



Prefeitura Municipal de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

DIRETORIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

Aquisição de Aquisição de Materiais Médico-Hospitalares para atendimento as demandas da Diretoria de saúde do Município, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Item	Código	Descrição	UN	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
1	005.001.001	Abaixador de Língua de madeira. pacote não inferior a 100 unid.	PT	574	R\$ 4,88	R\$ 2.801,12
2	005.001.003	Ácido Acético a 2% 1000 ml. frasco não inferior a 1.000ml.	FR	1	R\$ 21,23	R\$ 21,23
3	005.001.008	Afastador Farabeuf Baby 7mmx10cm	UN	1	R\$ 18,17	R\$ 18,17
4	005.001.833	Afastador Farabeuf Infantil 10mmx12cm	UN	1	R\$ 25,05	R\$ 25,05
5	005.001.011	Água Oxigenada 10 volumes. frasco não inferior a 1.000ml	FR	13	R\$ 5,21	R\$ 67,73
6	005.001.362	Agulha Anestésica Espinhal Raquidiana 22G. Tamanho 22G X 3 1/2 (0 7 X 90MM). Dispositivo utilizado na punção do espaço espinhal para injeção de anestésicos ou coleta de líquido. Possui mandril, que impede a entrada de tecido ou gordura na cânula da agulha, até que a mesma chegue ao local indicado do procedimento. Bisel tipo "Quincke", com ponta biselada e anatômico, codificado por cores. Canhão luer lock com visor translúcido e inteiramente cônico.	UN	2	R\$ 26,58	R\$ 53,16
7	005.001.012	Agulha de Raqui Babcock 60 x 06.	UN	2	R\$ 24,47	R\$ 48,94
8	005.001.013	Agulha de Raqui Babcock 70 x 07	UN	2	R\$ 6,87	R\$ 13,74
9	005.001.014	Agulha de Raqui Babcock 80 x 08.	UN	2	R\$ 16,51	R\$ 33,02
10	005.001.015	Agulha descartável calibre 13x4,5mm. caixa não inferior a 100 unid.	CX	500	R\$ 4,79	R\$ 2.395,00
11	005.001.016	Agulha descartável calibre 20x5,5mm. caixa não inferior a 100 unid.	CX	466	R\$ 5,83	R\$ 2.716,78
12	005.001.017	Agulha descartável calibre 25x6,0mm. caixa não inferior a 100 unid.	CX	411	R\$ 5,30	R\$ 2.178,30
13	005.001.018	Agulha descartável calibre 25x7,0mm. caixa não inferior a 100 unid.	CX	371	R\$ 5,30	R\$ 1.966,30
14	005.001.019	Agulha descartável calibre 25x8,0mm. caixa não inferior a 100 unid.	CX	240	R\$ 5,25	R\$ 1.260,00
15	005.001.020	Agulha descartável calibre 30x7,0mm. caixa não inferior a 100 unid.	CX	260	R\$ 5,17	R\$ 1.344,20
16	005.001.021	Agulha descartável calibre 30x8,0mm. caixa não inferior a 100 unid.	CX	300	R\$ 5,24	R\$ 1.572,00
17	005.001.022	Agulha descartável calibre 40x12,0mm. caixa não inferior a 100 unid.	CX	694	R\$ 5,33	R\$ 3.699,02
18	005.001.024	Agulha descartável para anestesia espinhal 25 G x 3 1/2	UN	10	R\$ 5,03	R\$ 50,30
19	005.001.851	Agulha para seringa de insulina - agulha descartável para aplicação de insulina com caneta, confeccionado com aço inoxidável, atóxica, com bisel pentafacetado e diâmetro interno da cânula extra fino, tendo 4mm NANO de comprimento e 0,23mm de diâmetro externo (5/32"x32G). Indica para todos os perfis corpóreos. As agulhas para caneta são compatíveis com todas as canetas disponíveis do mercado. As agulhas para canetas vem em caixas com 100 unidades cada.	CX	631	R\$ 23,49	R\$ 14.822,19
20	005.001.028	Alcool Absoluto líquido 99,5%. frasco não inferior a 1.000ml.	FR	150	R\$ 8,55	R\$ 1.282,50
21	005.001.772	ALCOOL EM GEL 70 500ML (430G)-Gel translúcido e odor característico de álcool. Componentes: Carbopol 940, Glicerina, Metilparabeno, AMP 95, álcool hidratado 96°GL e água deionizada. INCI: Carbomer, Glycerin, Methylparaben. COMPONENTES: Carbomer, Glycerin, Methylparaben, Aminomethyl propanol, Alcohol, Aqua. PRINCIPAIS APLICAÇÕES Gel antisséptico. Usar nas mãos para higienização e anti-sepsia. É um potente bactericida e fungicida, eliminando de modo eficiente as bactérias, fungos e vírus prevenindo a disseminação de infecções nos ambientes hospitalares. Indicado para antissepsia das mãos em ambientes hospitalares e de atendimento à saúde. PRAZO DE VALIDADE 2 anos, a partir da data de fabricação.	FR	820	R\$ 4,00	R\$ 3.280,00
22	005.001.889	Álcool Etilico Glicerinado líquido 70%.frasco não inferior a 1.000ml.	FR	101	R\$ 5,04	R\$ 509,04
23	005.001.968	Álcool Etilico Hidratado 92,8 INPM (Álcool 96° GL) 1000ml - Álcool Líquido 1000ml Graduação 92,8%. Cada 100 ml do produto contém: ÁLCOOL ETILICO HIDRATADO 96° GL qsp 100 ml; Embalagem em frascos silkados transparentes de material polietileno de alta densidade.	FR	145	R\$ 7,21	R\$ 1.045,45
24	005.001.030	Alcool Etilico líquido 70%. frasco não inferior a 1.000ml	FR	2266	R\$ 6,28	R\$ 14.230,48
25	005.001.032	Álcool Iodado líquido 0,1%. frasco não inferior a 1.000ml.	FR	2	R\$ 25,77	R\$ 51,54
26	005.001.033	Algodão hidrófilo 500 gramas.	UN	674	R\$ 13,54	R\$ 9.125,96
27	005.001.035	Almotolia plástica ambar, bico reto, com 250 ml graduada.	UN	90	R\$ 2,84	R\$ 255,60
28	005.001.036	Almotolia plástica ambar, bico reto, com 500 ml graduada.	UN	69	R\$ 6,08	R\$ 419,52
29	005.001.037	Almotolia plástica clara, bico reto, com 250 ml graduada.	UN	119	R\$ 2,92	R\$ 347,48
30	005.001.038	Almotolia plástica clara, bico reto, com 500 ml graduada.	UN	98	R\$ 4,19	R\$ 410,62





Prefeitura Municipal de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

31	005.001.790	Ambu Reanimador Manual Silicone Adulto Completo - Características do produto:- Balão em silicone translúcido autoclavável; Tamanho adulto: balão com 1600ml;- Máscara facial de silicone autoclavável;- Válvula unidirecional, modelo bico de pato, autoclavável;- Com reservatório de 2500ml não autoclavável;- Com extensão plástica (tubo). O ambu reanimador tem como função promover a ventilação artificial, enviando ar comprimido ou enriquecido com oxigênio para o pulmão. É utilizado na ausência de respiração natural, geralmente ocasionada por infarto, asfixia por substâncias tóxicas, afogamento, entre outros.	UN	31	R\$ 171,83	R\$ 5.326,73
32	005.001.924	Ambu Reanimador Manual Silicone Neonatal Completo - Características do produto: Flexibilidade: balão de silicone macio com excelente expansão e flexibilidade, permite utilizar com a ponta dos dedos; Seguro: conexão rotativa evita que o tubo endotraqueal se desconecte quando o operador mudar de posição; Confiabilidade: fabricado em polímeros altamente estáveis ao processo de esterilização que proporcionam vida útil duradoura; Máscaras verde-transparentes: permitem melhor visualização das secreções e verificação da respiração; Conforto: almofada de silicone proporciona melhor vedação e conforto; Reservatório: quando conectado à válvula fornece elevada concentração de oxigênio; Regulagem: válvula Pop-Off com limite de pressão ajustada e quando necessário, permite regulagem ou bloqueio; Válvula unidirecional em Policarbonato e membrana de Silicone com acoplamento externo para máscara de usos Adulto, Infantil ou Neonatal. Norma Internacional com diâmetro 22,0 mm; Conector universal com diâmetro 15,0 mm para sonda endotraqueal e máscara; Válvula de escape em Policarbonato com 01 (uma) membrana de Silicone (pop-off); Válvula de controle em Policarbonato com 02 (duas) membranas de Silicone; Válvula traseira para conexão do reservatório; Válvula de Escape: pressão 60 cm H2O +/- 5 cm H2O. Importante: Acessórios compatíveis com outras marcas, Obedece padrões internacionais, Com bolsa de oxigênio. Autoclavável - Para a esterilização os componentes podem ser colocados em água fervente durante um tempo de 05 (cinco) minutos ou em autoclave até 134°C durante 03 (três) minutos. Tipos de Máscaras (Bojo com Coxim): Adulto Infantil (Pediátrico) Neonatal- ACOMPANHA: - 01.Válvula unidirecional em Policarbonato e membrana de Silicone com acoplamento externo para máscara de usos Adulto, Infantil ou Neonatal. Norma Internacional com diâmetro 22,0 mm. - 02.Conector universal com diâmetro 15,0 mm para sonda endotraqueal e máscara. - 03.Válvula de escape em Policarbonato com 01 (uma) membrana de Silicone (pop-off). - 04.Balão de Silicone autoinflável ao ser pressionado.- 05.Conexão para alimentação de gás Oxigênio. - 06.Válvula de admissão de ar em Policarbonato para conexão da bolsa reservatório com 01 (uma) membrana de Silicone. - 07.Bojo transparente de Policarbonato. - 08.Coxim anatómico de Silicone. - 09.Válvula de controle em Policarbonato com 02 (duas) membranas de Silicone. - 10.Bolsa reservatório de Oxigênio com conector de diâmetro 22,0 mm. - 11.Extensão com conector (para ligar a fonte de alimentação de gás Oxigênio à válvula de entrada do balão do Ressuscitador).	UN	10	R\$ 112,08	R\$ 1.120,80
33	005.001.789	Ambu Reanimador Manual Silicone Pediátrico Completo - Características do produto: Volume do balão: 550 ml; Volume de Entrega: 320 ml; Reservatório: 2700 ml; Resistência expiratória/inspiratória: 2cm H2O/3cm H2O; Espaço morto: Menor que 7,0 ml; Limitador de Pressão: 40 cm H2O; Temperatura Operacional: -18°C a 50°C; Temperatura de Armazenamento: -20°C a 60°C. Fabricado em silicone de alta qualidade, proporciona conforto durante o procedimento; Os anéis das válvulas são coloridos para melhorar a identificação durante os processos de montagem do instrumento; O balão de silicone é macio e permite uma excelente expansão e flexibilidade, sendo possível utilizá-lo com as pontas dos dedos; Máscara de silicone translúcida, facilita a visualização das secreções e a verificação da respiração; Almofada em silicone que proporciona melhor vedação e conforto; Anel também em silicone que permite uma conexão segura, evitando desconexões acidentais. A conexão rotativa evita que o tubo endotraqueal se desconecte se caso o operador mudar de posição; Possui válvula Pop-Off com limite de pressão ajustada, permitindo regulagem ou bloqueio; Pode ser montado e desmontado facilmente; Reutilizável; Produto autoclavável. O ambu reanimador tem como finalidade promover a respiração artificial, enviado ar comprimido ou enriquecido com oxigênio até o pulmão. Utilizado principalmente na ausência de respiração natural, geralmente causada por infarto, afogamento, asfixia por substância tóxica, entre outros.	UN	13	R\$ 133,33	R\$ 1.733,29
34	005.001.723	Aparelho de barbear descartável, provido de três lâminas inox fixas, sem rebarbas ou sinais de oxidação, com corte uniforme e afiado. Embalagem individual, com proteção nas laminas. Constando dados de identificação e procedência, bem como registro na ANVISA.	UN	180	R\$ 5,23	R\$ 941,40





Prefeitura do Município de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

35	005.001.042	Aparelho de Pressao adulto com fecho de metal. Com bolsa de borracha sintetica com grande resistencia e durabilidade; bracaideira confeccionada em tecido anti-alergico, resistente e flexivel com fecho em metal; manometro de alta resistencia dotado de blindagem protetora contra desregulagens ou choques com certificado do INMETRO; sistema "pera e valvula" que promovam um perfeito controle do enchimento e esvaziamento do ar, garantindo uma leitura correta da pressao arterial; perfeita vedacao que retenha o ar comprimido garantindo um exame exato.	UN	23	R\$ 68,20	R\$ 1.568,60
36	005.001.049	Aparelho de Pressao adulto com fecho de velcro. Com bolsa de borracha sintetica com grande resistencia e durabilidade; bracaideira confeccionada em tecido anti-alergico, resistente e flexivel com fecho em velcro; manometro de alta resistencia dotado de blindagem protetora contra desregulagens ou choques com certificado do INMETRO; sistema "pera e valvula" que promovam um perfeito controle do enchimento e esvaziamento do ar, garantindo uma leitura correta da pressao arterial; perfeita vedacao que retenha o ar comprimido garantindo um exame exato.	UN	71	R\$ 53,06	R\$ 3.767,26
37	005.001.043	Aparelho de Pressao Adulto obeso com fecho em velcro com bolsa de borracha sintetica com grande resistencia e durabilidade; bracaideira confeccionada em tecido anti-alergico, resistente e flexivel com fecho em velcro; manometro de alta resistencia dotado de blindagem protetora contra desregulagens ou choques com certificado do INMETRO; sistema "pera e válvula" que promovam um perfeito controle do enchimento e esvaziamento do ar, garantindo uma leitura correta da pressao arterial; perfeita vedacao que retenha o ar comprimido garantindo um exame exato.	UN	28	R\$ 77,00	R\$ 2.156,00
38	005.001.045	Aparelho de Pressao aneroide de mesa. Aparelho de pressão Aneróide de Mesa e Parede; Face e escala amplas de fácil leitura. Compartimento para armazenamento seguro do sistema de inflação (braçadeira e pêra). Maior tamanho, o que dificulta o furto. Produto livre de mercúrio. Pode ser utilizado em cima da mesa ou fixado na parede(inclui suporte); Dimensões aprox. 17x17x15cm; É Aferido pelo INMETRO.	UN	1	R\$ 149,85	R\$ 149,85
39	005.001.046	Aparelho de Pressao infantil com fecho em velcro. Com bolsa de borracha sintetica com grande resistencia e durabilidade; bracaideira confeccionada em tecido anti-alergico, resistente e flexivel com fecho em metal; manometro de alta resistencia dotado de blindagem protetora contra desregulagens ou choques com certificado do INMETRO; sistema "pera e valvula" que promovam um perfeito controle do enchimento e esvaziamento do ar, garantindo uma leitura correta da pressao arterial; perfeita vedacao que retenha o ar comprimido garantindo um exame exato.	UN	3	R\$ 59,62	R\$ 178,86
40	005.001.048	Aparelho Medidor de Pressão Digital Automático de Braço. Desing moderno e acabamento de alta qualidade; Memória das últimas 60 medições; Registro de data/hora e alarme; Indicador de nível de pressão de acordo com a OMS (Organização Mundial da Saúde); Totalmente automático; Diâmetro da braçadeira entre 22 x 32cm; Média de medições; Indicador de pilha fraca no visor; Portaria do Inmetro nº 258 de 26/12/2012; Declarado Isento de registro pela Anvisa/MS; Número de cadastro da Anvisa 10343209008. Informações Técnicas: Escala: 30mmHg ~ 280mmHg. Resolução: 1mmHg. Exatidão da pressão: +/- 3mmHg. Pulsação: 40 ~ 200 Batimentos/min. Dimensões máximas: 59 x 128 x 150cm. Alimentação: 04 Pilhas tipo AA 1,5V.	UN	13	R\$ 117,06	R\$ 1.521,78
41	005.001.053	Atadura de algodao ortopedico, medida 06cmx1,8m. pacote nao inferior a 12 unid.	PT	30	R\$ 2,74	R\$ 82,20
42	005.001.054	Atadura de algodao ortopedico, medida 10cmx1,8m. pacote nao inferior a 12 unid.	PT	60	R\$ 3,96	R\$ 237,60
43	005.001.055	Atadura de algodao ortopedico, medida 12cmx1,8m. pacote nao inferior a 12 unid.	PT	52	R\$ 3,96	R\$ 205,92
44	005.001.056	Atadura de algodao ortopedico, medida 15cmx1,8m. pacote nao inferior a 12 unid.	PT	62	R\$ 8,31	R\$ 515,22
45	005.001.057	Atadura de crepe, com 13 fios/cm2, 100% algodao cru, medindo 10 cm de largura x 180 cm de comprimento(em repouso). Com bastante elasticidade no sentido longitudinal, sendo 4,50 m de comprimento(esticada). pacote nao inferior a 12 unid.	PT	1250	R\$ 4,77	R\$ 5.962,50
46	005.001.058	Atadura de crepe, com 13 fios/cm2, 100% algodao cru, medindo 12 cm de largura x 180 cm de comprimento(em repouso). Com bastante elasticidade no sentido longitudinal, sendo 4,50 m de comprimento(esticada). pacote nao inferior a 12 unid.	PT	1300	R\$ 5,65	R\$ 7.345,00
47	005.001.059	Atadura de crepe, com 13 fios/cm2, 100% algodao cru, medindo 15 cm de largura x 180 cm de comprimento(em repouso). Com bastante elasticidade no sentido longitudinal, sendo 4,50 m de comprimento(esticada). pacote nao inferior a 12 unid.	PT	1150	R\$ 7,10	R\$ 8.165,00
48	005.001.060	Atadura de crepe, com 13 fios/cm2, 100% algodao cru, medindo 20 cm de largura x 180 cm de comprimento(em repouso). Com bastante elasticidade no sentido longitudinal, sendo 4,50 m de comprimento(esticada). pacote nao inferior a 12 unid.	PT	1150	R\$ 9,01	R\$ 10.361,50
49	005.001.061	Atadura de crepe, com 13 fios/cm2, 100% algodao cru, medindo 6 cm de largura x 180 cm de comprimento(em repouso). Com bastante elasticidade no sentido longitudinal, sendo 4,50 m de comprimento(esticada). pacote nao inferior a 12 unid.	PT	1150	R\$ 3,25	R\$ 3.737,50





Prefeitura Municipal de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

50	005.001.063	Atadura Gessada 10cmX3m. Elaboradas utilizando uma formulação especial e minucioso controle de qualidade; e um rigoroso procedimento que consiste em impregnar uniformemente o gesso sobre uma tela de tecido Tipo Giro Inglês 100 % algodão e possui lateral com corte sinuoso para evitar desfiamento. São indicadas para qualquer tipo e tamanho de imobilização, onde a fixação rápida e fundamental, como por exemplo: fraturas ósseas, lesões musculares, correções, terapias e outros usos. São excelentes para trabalhar com grande economia de material e tempo, proporcionando maior rentabilidade. caixa não inferior a 20 unid.	CX	20	R\$ 44,91	R\$ 898,20
51	005.001.064	Atadura Gessada 15cmX3m. Elaboradas utilizando uma formulação especial e minucioso controle de qualidade; e um rigoroso procedimento que consiste em impregnar uniformemente o gesso sobre uma tela de tecido Tipo Giro Inglês 100 % algodão e possui lateral com corte tamanho de imobilização, onde a fixação rápida e fundamental, como por exemplo: fraturas ósseas, lesões musculares, correções, terapias e outros usos. São excelentes para trabalhar com grande economia de material e tempo, proporcionando maior rentabilidade. caixa não inferior a 20 unid.	CX	20	R\$ 70,93	R\$ 1.418,60
52	005.001.065	Atadura gessada 20 cm x 4 m, feita com malha 100% algodão, corte sinuoso nas laterais para evitar desfiamento, caixa com 20 unidades.	CX	20	R\$ 111,00	R\$ 2.220,00
53	005.001.066	Atadura gessada 8 cm x 2 m, feita com malha 100% algodão, com corte sinuoso nas laterais para evitar desfiamento. 20 unidades	CX	20	R\$ 33,07	R\$ 661,40
54	005.001.067	Auto Lanceta Automática. Atende a NR 32; Penetração Consistente; Esterilizadas por Radiação; Automática: Acionamento por Contato; Espessura Ultra Fina para punção indolor; Não permite reutilização; Descarte seguro; Uso único; Material: Agulha: Aço inoxidável tipo 304; Corpo da lanceta: Corpo em plástico e tampa em ABS. Diâmetro da agulha 21g.caixa com 100 unidades.	CX	375	R\$ 11,50	R\$ 4.312,50
55	005.001.760	Avental Desc. TNT - Manga Longa - Aplicação e Descrição: Avental de uso único, fabricado em polipropileno (TNT - Tecido Não-tecido). Impermeável. Fácil manuseio, oferece proteção ao usuário criando uma barreira contra contaminação cruzada, poluição ambiente e fluidos corporais, além de higienização em locais que necessitem de cuidados especiais. Este produto pode ser embalado em envelope com papel grau cirúrgico, garantindo a validade de 2 anos da esterilização por EtO. Embalagem primária: plástica. Acabamento variável:Punhos: elástico; Gola: careca;Fechamento nas costas. Cor: Azul Hospitalar. Embalagem com 10 unidades. Tamanho G.	PT	90	R\$ 26,06	R\$ 2.345,40
56	005.001.759	Avental Desc. TNT - Manga Longa - Aplicação e Descrição: Avental de uso único, fabricado em polipropileno (TNT - Tecido Não-tecido). Impermeável. Fácil manuseio, oferece proteção ao usuário criando uma barreira contra contaminação cruzada, poluição ambiente e fluidos corporais, além de higienização em locais que necessitem de cuidados especiais. Este produto pode ser embalado em envelope com papel grau cirúrgico, garantindo a validade de 2 anos da esterilização por EtO. Embalagem primária: plástica. Acabamento variável:Punhos: elástico; Gola: careca;Fechamento nas costas. Cor: Azul Hospitalar. Embalagem com 10 unidades. Tamanho M.	PT	510	R\$ 26,06	R\$ 13.290,60
57	005.001.777	Avental Descartável, 40g, Manga Longa, cor branca, pacote 10 unidades. Confeccionado em tnt (polipropileno) aberto nas costas com tiras para amarrar na cintura e no pescoço. Medidas aproximadas: 1,10 comp x 1,40 larg. (considerado tamanho M).	PT	167	R\$ 19,15	R\$ 3.198,05
58	005.001.792	AVENTAL MANGA LONGA IMPERMEÁVEL-Confeccionado em SSMMS - 100% polipropileno Grau médico com reforço impermeável e absorvente nas mangas, tórax e abdômen. Uso único. Esterilizado por óxido de etileno. Dupla embalagem que garante abertura e transferência asséptica. Dobradura asséptica. Toalha para secagem das mãos. Velcro para fechamento e ajuste da gola. Punho canelado em malha. Tag para transferência asséptica no fechamento da OPA	UN	100	R\$ 26,06	R\$ 2.606,00
59	005.001.069	Avental para Pacientes 30gr cor azul. pacote não inferior a 10 unid.	PT	850	R\$ 26,06	R\$ 22.151,00
60	005.001.070	Bacia de Inox 30cm	UN	7	R\$ 124,17	R\$ 869,19
61	005.001.071	Bacia de Inox 32cm	UN	8	R\$ 124,17	R\$ 993,36
62	005.001.073	Balde de inox com tampa para algodão. Tambor 20 x 16 cm.	UN	19	R\$ 256,63	R\$ 4.875,97
63	005.001.795	Bandagem curativo infantil divertido. Apresenta divertidas ilustrações nas bandagens, ajudando os aplicadores no cuidado com as crianças. Bandagem profissional desenvolvida para hospitais e laboratórios que apresentam um alto giro de exames e coletas de sangue. Descrição: Redondo. Não tecido de viscoso e poliéster. Adesivo termoplástico. Papel siliconado. Uso único. Especificação técnica: Manter a praticidade e agilidade na finalização dos exames laboratoriais. Embalagem econômica de papelão, contém 1 rolo com 500 unidades de curativos.	PT	41	R\$ 14,26	R\$ 584,66





Prefeitura Municipal de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

64	005.001.794	Bandagem profissional desenvolvida para hospitais e laboratórios que apresentam um alto giro de exames e coletas de sangue. Descrição: Redondo. Não tecido de viscose e poliéster. Adesivo termoplástico. Papel siliconado. Cor: Bege. Uso único. Especificação técnica: Manter a praticidade e agilidade na finalização dos exames laboratoriais. Embalagem econômica de papelão, contém 1 rolo com 500 unidades de curativos.	PT	46	R\$ 16,36	R\$ 752,56
65	005.001.930	Bandeja Cirúrgica em Aço Inox 35x25x4 cm – Material de alta qualidade: Aço Inoxidável Cirúrgico. Especificações Técnicas: Modelo: 35 x 25 x 4cm (Comprimento x Largura x Altura). Embalado individualmente.	UN	1	R\$ 212,70	R\$ 212,70
66	005.001.931	Bandeja Cirúrgica em Aço Inox 45x35x4,5 cm – Material de alta qualidade: Aço Inoxidável Cirúrgico. Especificações Técnicas: Modelo: 45 x 35 x 4,5cm (Comprimento x Largura x Altura). Embalado individualmente.	UN	1	R\$ 344,67	R\$ 344,67
67	005.001.076	Bandeja de Inox para esterilização, com medidas não inferiores à 21 x 11 x 3,5cm	UN	8	R\$ 87,91	R\$ 703,28
68	005.001.079	Bandeja Inox Lisa 22 x 12 x 1 cm	UN	7	R\$ 37,28	R\$ 260,96
69	005.001.077	Bandeja Inox Lisa 25 x 16 x 3 cm	UN	7	R\$ 74,39	R\$ 520,73
70	005.001.090	Benzina 1000ml. frasco nao inferior a 1.000ml.	FR	5	R\$ 43,33	R\$ 216,65
71	005.001.097	Bobina de Papel Grau Cirurgico para esterilizacao a vapor, confeccionado em papel grau cirurgico e filme laminado, tamanho 100mmx100m.	UN	178	R\$ 46,06	R\$ 8.198,68
72	005.001.098	Bobina de Papel Grau Cirurgico para esterilizacao a vapor, confeccionado em papel grau cirurgico e filme laminado, tamanho 200mmx100m.	UN	250	R\$ 90,96	R\$ 22.740,00
73	005.001.095	Bobina de Papel para Eletrocardiografo Cardiocare 2000 Bionet, 215mm x 30m.	UN	122	R\$ 18,90	R\$ 2.305,80
74	005.001.099	Bobina de papel termosensível p/ ECG 58mm x 16mm x 30m.	UN	71	R\$ 8,41	R\$ 597,11
75	005.001.803	Bobina Papel Grau Cirúrgico Rolo Termo Selante 300mm x 50m Pack GC. Disponível em rolo para facilitar o uso; Impressão fora da área de contato com os produtos a serem esterilizados; Indicadores químicos que mudam de cor após entrarem em contato com o agente esterilizante; Direcionamento do corte; Maior eficiência; Selagem Tripla. Mantém a barreira bacteriológica necessária para a esterilização do conteúdo. Pode ser utilizado com instrumentos médicos, odontológicos, veterinários e de estética. Indicado para esterilização à vapor, gás óxido de etileno (ETO) e raio gama. É fabricado com papel grau cirúrgico e filme laminado multicamadas de poliéster e polipropileno. Utilizado com seladora Termo selante.	UN	182	R\$ 141,00	R\$ 25.662,00
76	005.001.863	BOBINA PAPEL TERMOSENSIVEL PARA CARDIOTOCOGRAMA 152MM X 25MT Bobina Papel para cardiotocografo Bionet fetalcare. PAPEL TERMOSENSIVEL PARA CARDIOTOCOGRAMA BIONET FETALCARE. MEDIDAS 152MM X 25MT.	UN	11	R\$ 23,26	R\$ 255,86
77	005.001.914	Bocal Endoscópico Descartável – Adulto - Dispositivo médico utilizado para realizar exames endoscópicos em pacientes adultos no exame de Endoscopia. Utilizado em exames como gastroscopia, colonoscopia, broncoscopia e outros exames endoscópicos em pacientes adultos. Oferece segurança aos pacientes por ser descartável e evita a contaminação cruzada. Ele se ajusta aos endoscópios comuns. Oferece boa visualização durante os exames.	UN	300	R\$ 19,06	R\$ 5.718,00
78	005.001.102	Bolsa coletora de urina sistema fechado 2000ML	UN	730	R\$ 3,05	R\$ 2.226,50
79	005.001.103	Bolsa de água quente emborrachada 1,4 L. Bordas reforçadas e bocal firme para maior segurança. Fabricada em borracha natural. Aletas para difusão de calor.	UN	1	R\$ 57,46	R\$ 57,46
80	005.001.788	Bougie Adulto angulado 15 FR e 600 mm Adulto - Cateter Introdutor Bougie - Não Ventilado – Angulado - Utilizado no procedimento de intubação do paciente quando não se tem uma visão adequada da laringe, o Cateter Introdutor Bougie auxilia na introdução do tubo endotraqueal. Ferramenta simples, de fácil manipulação, o Cateter Introdutor possui ponta atraumática, garantindo que a traqueia não será lesionada durante o procedimento. O Cateter Introdutor Bougie mostra-se extremamente útil nas situações de via aérea difícil inesperada. Produto Importado. Tamanho: 15 FR e 600 mm (Adulto)	UN	10	R\$ 44,20	R\$ 442,00
81	005.001.848	Bougie Infantil - Pediátrico 10 CH - Para TET = 4 mm. Comprimento: 70 cm. Ponta angulada pré-formatada, marcas de graduação, estéril, uso único. Usado para introduzir tubos endotraqueais. Composição: Poliuretano. Produto Estéril: Sim. Óxido de Etileno. Produto de uso único.	UN	3	R\$ 30,87	R\$ 92,61
82	005.001.110	Cabo de Bisturi nº 3	UN	6	R\$ 8,58	R\$ 51,48
83	005.001.111	Cabo de Bisturi nº 4	UN	7	R\$ 10,97	R\$ 76,79
84	005.001.112	Cabo de Bisturi nº 7	UN	3	R\$ 20,13	R\$ 60,39
85	005.001.113	Cadarco para Traqueostomia - Cadarco para entubacao - 10mm com 100m.	UN	122	R\$ 3,10	R\$ 378,20
86	005.001.115	Caixa de Inox para Esterilização 18x08x03 perfurada	UN	1	R\$ 142,94	R\$ 142,94
87	005.001.116	Caixa de Inox para Esterilização 18x08x05	UN	1	R\$ 142,94	R\$ 142,94
88	005.001.118	Caixa de Inox para Esterilização 20x10x05	UN	1	R\$ 118,00	R\$ 118,00
89	005.001.119	Caixa de Inox para Esterilização 20x12x06 perfurada	UN	3	R\$ 173,80	R\$ 521,40
90	005.001.117	Caixa de Inox para Esterilização 28x14x06	UN	1	R\$ 212,37	R\$ 212,37
91	005.001.134	Caixa de Inox para Esterilização 32x16x08	UN	5	R\$ 456,67	R\$ 2.283,35





Prefeitura Municipal de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

92	005.001.124	Caixa de Inox para Esterilização 36x22x09	UN	5	R\$ 621,97	R\$ 3.109,85
93	005.001.125	Caixa de Inox para Esterilização 42x28x12	UN	5	R\$ 797,00	R\$ 3.985,00
94	005.001.953	Caixa de Separação de Gesso com Refil - Decantador de Gesso com bolsas descartáveis, borracha e presilhas de vedação, de fácil limpeza e instalação e que evitam o mau cheiro. Higiénica: - Possui Bolsas Descartáveis. - Evita a entrada de insetos. - A limpeza é feita sem contato com os resíduos. - Evita mau cheiro. - Reduz riscos de transbordamentos. - Basta remover uma bolsa do refil para limpeza completa. - Após a Remoção da primeira bolsa a caixa estará pronta para mais 9 limpezas. - Não é necessária a utilização de canecos, peneiras e esponjas. - Possui presilhas e borracha de vedação que evitam a entrada de insetos, mau cheiro e reduzem os riscos de transbordamentos. EFICIENTE: - Possibilita a coleta dos resíduos de forma seletiva. - Remove 99,9% das sujeiras. PRÁTICA: - Sua limpeza e instalação são extremamente práticas. - Para limpá-la basta remover uma bolsa do refil. - Ela pode ser instalada embaixo de pia e balcões. - Cada refil vem pronto para 10 limpezas. - Possui um tamanho reduzido.	UN	1	R\$ 457,30	R\$ 457,30
95	005.001.727	Caixa termica 12 litros, Material: isolamento termico com espuma de PU (poliuretano), livre de CFC. Dimensoes (C x L x A): 39,4 x 26,7 x 36,0 cm. Capacidade: 12 litros.	UN	2	R\$ 94,88	R\$ 189,76
96	005.001.136	Caixa termica 23 litros, Material: isolamento termico com espuma de PU (poliuretano), livre de CFC. Dimensoes (C x L x A): 40 x 30 x 34 cm. Capacidade: 23 litros.	UN	10	R\$ 114,46	R\$ 1.144,60
97	005.001.137	Caixa termica 45 litros, Material: isolamento termico com espuma de PU (poliuretano), livre de CFC. Dimensoes (C x L x A): 64,0 x 36,0 x 36,0 cm. Capacidade: 45 litros.	UN	4	R\$ 293,59	R\$ 1.174,36
98	005.001.138	Caixa Termica com Termometro Digital - 15 Litros. Dados da Caixa: Capacidade 15 Litros; Dimensões Internas aproximadas em cm (H X L X C) 24,0 X 21,7 X 31,5; Dimensões Externas aproximadas em cm (H X L X C) 29,5 X 26,0 X 38,5; Alça Em PP (polipropileno); Parede Interna Em PS (poliestireno); Parede Externa Em PAD (polietileno De Alta Densidade); Entre Paredes De PU (poliuretano); Dados do termômetro: Faixa de utilização - 50°C+70°C/°F; Precisão ±1°C/°F; Resolução 0,1°C escala de -20°C+50°C e ±2 para cima de 50°C; Pilha 1x 1,5 AA; Medidas aproximadas do produto 60x39x16mm; Camp. do cabo 50cm; Principais Características do termômetro: Temperatura externa através de cabo e sensor; Máxima e Mínima; Função °C/°F; Resistente a água; Tampa removível.	UN	6	R\$ 465,98	R\$ 2.795,88
99	005.001.836	Caixa térmica, capacidade de 15 Litros, material em polietileno, isolante poliuretano (PU), com termômetro digital máxima e mínima, faixa de temperatura de -50 + 70 °C, medidas externas A x L x C: 35,5x25x37cm.	UN	4	R\$ 247,98	R\$ 991,92
100	005.001.837	Caixa térmica, capacidade de 26 Litros, material em polietileno, isolante poliuretano (PU), com termômetro digital máxima e mínima, faixa de Temperatura de -50 + 70 °C, medidas externas A x L x C: 34,5x28x48cm.	UN	1	R\$ 352,92	R\$ 352,92
101	005.001.838	Caixa térmica, capacidade de 45 Litros, dreno lateral, material em polietileno, isolante poliuretano (PU), com termômetro digital máxima e mínima, faixa de Temperatura de -50 + 70 °C, medidas externas A x L x C: 36x33,5x60,5cm	UN	3	R\$ 454,23	R\$ 1.362,69
102	005.001.140	Campo Cirúrgico 40x40cm com orifício para pequenas cirurgias	UN	52	R\$ 2,05	R\$ 106,60
103	005.001.818	Campo cirúrgico algodão sem fenestra 60cm x 60cm	UN	2	R\$ 72,95	R\$ 145,90
104	005.001.805	Campo cirúrgico fenestrado descartável polipropileno 10cm 50x50cm PP LEVE. Fabricado em não tecido de fibras sintéticas (Polipropileno) 40g/m². Esterilização Óxido de etileno. embalagem com 50 unidades	PT	206	R\$ 131,17	R\$ 27.021,02
105	005.001.806	Campo cirúrgico fenestrado descartável polipropileno 5cm 100x120cm PP LEVE. Fabricado em não tecido de fibras sintéticas (Polipropileno) 40g/m². Esterilização Óxido de etileno. Embalagem terciária com 100 unidades	PT	105	R\$ 976,50	R\$ 102.532,50
106	005.001.807	Campo cirúrgico polipropileno leve 100x100cm . Campo cirurgico PAC/MESA/AUX 100x100cm PP LEVE. Matéria-prima: Campos fabricados em não tecido de fibras sintéticas (Polipropileno) 40g/m². Embalagem Primária Embalado individualmente em envelope papel grau cirúrgico (embalagem pouch). Esterilização Óxido de etileno.	UN	700	R\$ 6,59	R\$ 4.613,00
107	005.001.815	Campo cirúrgico polipropileno leve 130x160cm. Campo cirurgico PAC/MESA/AUX 100x100cm PP LEVE. Matéria-prima: Campos fabricados em não tecido de fibras sintéticas (Polipropileno) 40g/m². Embalagem Primária Embalado individualmente em envelope papel grau cirúrgico (embalagem pouch). Esterilização Óxido de etileno.	UN	150	R\$ 7,57	R\$ 1.135,50
108	005.001.139	Campo duplo médio (para envolver pacotes, bandejas); TECIDO E COMPOSIÇÃO: Polibrim-67% algodão e 33% poliéster; N° FIOS GRAMATURA: 240g/m²; MEDIDAS: 0,70x0,70m.	UN	150	R\$ 19,27	R\$ 2.890,50





Prefeitura Municipal de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

109	005.001.908	Campo Operatório 45 x 50cm Não Estéril com 50 un. Não estéril com fio radiopaco; 4 camadas com cadaço; 100% puro algodão macio e extra-absorvente; 10g cada unidade; Tamanho: 45 cm X 50cm; Contém 50 unidades; Dermatologicamente testado; Produto com validade. Características do produto: Não solta fiapo; possui costura lateral; Alta capacidade na retenção de líquidos; Camadas de tecido com amarrações, evitando que uma deslize sobre a outra no uso; Indicada em cirurgias em geral para absorver sangue e secreções líquidas ou em cirurgias cavitárias como anteparo atraumático de vísceras e tecidos.	PT	312	R\$ 49,54	R\$ 15.456,48
110	005.001.142	caneta lancetadora para lancetas 28 G	UN	200	R\$ 6,27	R\$ 1.254,00
111	005.001.946	Cânula de Traqueostomia 5,5mm com Balão PVC Estéril - Tamanho: 5,5mm; Modelo: Com balão; Tipo: PVC Estéril; Diâmetro Interno: 5,5mm; Diâmetro Externo: 8,0mm; Capacidade do balão: 3,7 ml. Cânula para traqueostomia em PVC termossensível, descartável e transparente com balão pré-moldado de baixa pressão e alto volume, balão azul de controle de pressão com válvula de segurança e encaixe para seringas Luer e Luer- Lock, ponta retraída atraumática, mandril auxiliar a introdução e limpeza com ponta olivar, linha radiopaca contínua, conector colocado, placa (asa) de fixação flexível e fita de fixação em espuma de "nylon" azul, com velcro nas extremidades permitindo melhor ajuste, estéril. "Látex Free" Não contém DEHP.	UN	18	R\$ 17,09	R\$ 307,62
112	005.001.151	CÂNULA P/TRAQUEOSTOMIA SHILEY C/CUFF Nº 4 sem fenestra e com balão	UN	14	R\$ 922,63	R\$ 12.916,82
113	005.001.964	Cânula para Traqueostomia sem Balão 4.5mm - Cânula fabricada em PVC termossensível transparente sem balão, com placa de fixação flexível. Livre de látex. Características dos produtos: Tamanho: 4.5mm; Confeccionado em PVC; Placa (asa) de fixação flexível; Acompanha cadaço em algodão para fixação; Para linha radiopaca contínua; Com ponta retraída atraumática; Conector giratório de 15mm; Não contém látex; Não contém DEHP; Descartável - Uso único; Validade de 5 anos, a partir da data de fabricação. Medidas e Calibres: Diâmetro interno (D.I.)= 4,5mm; Diâmetro externo (D.E.)= 6,5mm; Comprimento: 42mm; Uso pediátrico.	UN	18	R\$ 28,38	R\$ 510,84
114	005.001.152	Canula Shiley para Traqueostomia. PVC, Tamanho: 4,5, S/Balão S/Fenestra, Dimensões Interno: 4,5mm, Dimensões Externo: 6,5mm, Comprimento: 42mm.	UN	14	R\$ 945,70	R\$ 13.239,80
115	005.001.149	Cânulas Orofaríngeas De Guedel - Conjunto Completo. Kit com 8 unidades. TAMANHOS: nº 000 - 40mm Rosa; nº 00 - 50mm Azul; nº 0 - 60mm Preta; nº 1 - 70mm Branca; nº 2 - 80mm Verde; nº 3 - 90mm Amarela; nº 4 - 100mm Vermelha; nº 5 - 110mm Laranja. As Cânulas de Guedel foram desenvolvidas e produzidas para uso em pacientes que necessitam manter as vias aéreas permeáveis e em casos que haja necessidade de aspiração frequente. Tem como função principal manter a língua distante da parede posterior da faringe ou para proteger o tubo endotraqueal da compressão dos dentes.	KIT	5	R\$ 42,50	R\$ 212,50
116	005.001.925	Capacete de acrílico (Hood) para oxigênio 016 - Para prematuros e recém-nascidos. Capacete modelo 016 Apresentado em três tamanhos diferentes, facilitando assim o uso em berços pediátricos ou neonatais, sendo que os tamanhos 1 e 2 são fornecidos com anel superior para uso sob aquecimento radiante, mantendo os altos níveis de oxigênio sem que a tampa prejudique a ação do aquecimento por radiação. Tamanho 01, indicado para recém-nascidos com peso inferior a 1000 gramas; tamanho 02, indicado para recém-nascidos com peso entre 1000 e 3600 gramas; tamanho 03, indicado para recém-nascidos com peso superior a 3600 gramas. Principais características: Totalmente construído em acrílico transparente de qualidade ótica; Possui uma tampa com um orifício central para a entrada de sensor de oxigênio ou de termômetro; Abertura frontal para o pescoço do paciente e outras duas pequenas laterais para liberação do excesso de CO2 no caso da falta do oxigênio; É equipado com válvula de entrada de oxigênio de oxigênio com defletor na parte interna, para que o gás não entre diretamente ou resfrie a cabeça do paciente; Devido ao seu desenho nenhuma dessas aberturas necessitam ser vedadas para se obter os níveis desejados de concentração de oxigênio, constituindo-se assim um fator essencial de segurança. Dados técnicos: Cada kit contém: 1 TAMANHO: 01 - Altura: 83mm / Diâmetro: 77mm, 1 TAMANHO: 02 - Altura: 87mm / Diâmetro: 87mm e 1 TAMANHO: 03 - Altura: 99mm / Diâmetro: 102mm.	UN	3	R\$ 396,67	R\$ 1.190,01
117	005.001.782	CAPOTE CIRÚRGICO UNISSEX TAMANHO ÚNICO - Tecido: 100% Algodão. Cor: AZUL CLARO. Camisa: Manga longa, gola redonda, com tiras de amarrar. Sem Bolsos. PUNHOS SANFONADOS.	UN	11	R\$ 92,67	R\$ 1.019,37





Prefeitura Municipal de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

118	005.001.921	Cartucho PadPak (Eletrodos com Bateria) Adulto - Conjunto de Eletrodos tamanho adulto com Bateria PADPAK Samaritan Pad. Para uso no desfibrilador externo automático Samaritan Pad. Padrão é próprio para ser usado em vítimas com suspeita de PC, acima de oito anos ou pesando mais de 25kg. Pad-Pak é um cartucho descartável de eletrodos para desfibrilação com bateria. Se o paciente pesar mais de 25kg, deverá ser tratado como um paciente adulto. Para pacientes adultos, o Pad-Pak (adulto) deve ser usado no SAM 300P; O Pad-pak é um acessório descartável e deve ser substituído após o uso ou quando ultrapassar a data de validade. O Pad-Pak descartável é fornecido por padrão com todos os samaritan PAD; Tipo de eletrodos - Adulto: Eletrodos de desfibrilação descartáveis pré-acoplados e sensor ECG; Capacidade: 30 choques a 200 J ou 6 horas de monitoramento contínuo; Posicionamento: Lateral-dianteira. Obs: O Pad-Pak deve ser descartado de acordo com as instruções para a unidade SAM 300P, no entanto, deve ser dada atenção especial à bateria e aos eletrodos de desfibrilação contidos no dispositivo. Entre em contato com o distribuidor local para providenciar o descarte do Pad-Pak. Comprimento do cabo: 1 m; Tipo de bateria: Dióxido de Lítio/Manganês (LiMnO2) 18V, 0.8 Amp/h; Vida útil: 3 anos e meio, a contar da data de fabricação.	UN	4	R\$ 1.862,34	R\$ 7.449,36
119	005.001.797	Cateter - Quick-set - 6mm canula/60cm tubo MMT-399A - caixa com 10 unidades - para ser utilizado na Bomba de insulina Minimed 640G.	CX	48	R\$ 1.189,71	R\$ 57.106,08
120	005.001.579	Cateter de acesso venoso central – CVC - Kit Completo CVC Duplo Lumen Adulto contendo os seguintes Itens: 1 Cateter em poliuretano Duplo Lumen, 1 Dilatador. 1 Fio guia em J. 1 Agulha. 1 Agulha para Anestesia. 1 Seringa descartável. 1 Aba de Sutura. 2 Tampas Luer. Ponta Azul Soft.	UN	50	R\$ 155,48	R\$ 7.774,00
121	005.001.157	Cateter Intravenoso Central 16 g 12 adulto Intracath cateter venoso central 16 g 12 adulto amarela. Cateter Intravenoso Central 16GA x 12IN Adulto. Conector Luer-Lok codificado por cores. Cateter em biomaterial Vialon. Suporte para agulha com formato anatômico. MEDIDAS: Espessura: * Agulha: 2,1 mm. * Cateter: 1,7 mm. Comprimento: * Agulha: 5,1 cm. * Cateter: 30,5 cm.	UN	1	R\$ 0,59	R\$ 0,59
122	005.001.158	Cateter Intravenoso n. 14, Cateter de segurança em biomaterial vialon.	UN	240	R\$ 0,88	R\$ 211,20
123	005.001.156	Cateter Intravenoso n. 16, Cateter de segurança em biomaterial vialon.	UN	350	R\$ 0,88	R\$ 308,00
124	005.001.159	Cateter Intravenoso n. 18, Cateter de segurança em biomaterial vialon.	UN	1050	R\$ 0,59	R\$ 619,50
125	005.001.160	Cateter Intravenoso n. 20, Cateter de segurança em biomaterial vialon.	UN	2600	R\$ 0,59	R\$ 1.534,00
126	005.001.161	Cateter Intravenoso n. 22, Cateter de segurança em biomaterial vialon.	UN	3140	R\$ 0,59	R\$ 1.852,60
127	005.001.162	Cateter Intravenoso n. 24, Cateter de segurança em biomaterial vialon.	UN	4120	R\$ 0,59	R\$ 2.430,80
128	005.001.170	Cateter Nasal nº 10	UN	60	R\$ 0,86	R\$ 51,60
129	005.001.167	Cateter Nasal nº 4	UN	30	R\$ 0,86	R\$ 25,80
130	005.001.168	Cateter Nasal nº 6	UN	40	R\$ 0,86	R\$ 34,40
131	005.001.169	Cateter Nasal nº 8	UN	30	R\$ 0,86	R\$ 25,80
132	005.001.171	Cateter Nasal Tipo Oculor.	UN	1560	R\$ 0,86	R\$ 1.341,60
133	005.001.841	Cateter Venoso Central Duplo Lúmen 7FrX20cm Nitinol CVC kit. Cateter Venoso Central CVC é ideal para infusão de drogas, soluções parenterais e monitorização em Unidade de Terapia Intensiva, cirurgias de grande porte e pacientes com limitação de acesso venoso periférico.	UN	10	R\$ 140,86	R\$ 1.408,60
134	005.001.885	CINTO ARANHA ADULTO RESGATE - Composição: Um tirante principal de cor preta, de aproximadamente 1,80 m incluindo sistema em "v" com altura regulável de 15 cm aproximadamente. Na parte superior bifurcação em "v", para colocação em prancha rígida. 04 tirantes transversais com regulagem aproximada de 15 cm, também adaptável em prancha rígida. Cores dos cintos transversais e suas medidas: Superior cor: verde 1,50 m; Meio cor: preta 1,50 m; Meio cor: ver 1,50 m; Inferior cor: amar 1,50 m; Características do produto: Indicações: Para colocação em prancha rígida onde fixará a vítima a ser socorrida ou transportada da melhor forma possível. Permite imobilizar: os ombros, tórax, pelve, braços e pernas. Facilmente adaptável à prancha rígidas. Formato permite fácil acondicionamento ocupando pouco espaço. Medidas aproximadas do produto: Altura do produto (cm) 9,00; Largura do produto (cm) 38,00; Profundidade do produto (cm) 8,00.	UN	10	R\$ 63,85	R\$ 638,50
135	005.001.180	Circuito Completo Para Ventilador / Respirador Pulmonar Adulto/Infantil com Proximal - Kit montado com traquéias corrugadas em silicone autoclavável, com paredes internas lisas, deixando o circuito bastante leve. Montado e testado 100%. Leveza e funcionalidade; Embalado individualmente;- Reutilizável.	UN	5	R\$ 633,33	R\$ 3.166,65
136	005.001.923	Clamp umbilical esteril – Clamp umbilical descartável, indicado para clameamento/fechamento do cordão umbilical. Características técnicas: Fabricado em resina de engenharia resistente, atóxico, antialérgico, na cor branca. Possui formato em V, de corpo único, com bordas arredondas e parte interna duplamente serrilhada, com desnível e sistema de travamento duplo com laço definitivo. Medidas aproximadas: Comprimento: 54mm, Largura: 10mm (fechado), Espessura parte serrilhada 5mm.	UN	10	R\$ 0,48	R\$ 4,80





Prefeitura Municipal de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

137	005.001.801	Cobertor térmico para emergências. Características: Esta folha de cobertor de emergência auxilia no corpo retenção de calor em situações de emergência fornece proteção de emergência compacto em todas as condições meteorológicas retém/reflete 90% do calor do corpo tamanho compacto, o peso leve, fácil de transportar descartável, à prova d'água e à prova de vento cor: prata (Dois lados) tamanho: - Pode ser usado no frio para evitar uma hipotermia. - Leve, compacto e de fácil transporte. Material: Poliéster aluminizado. Suporta temperaturas de -11° a 10°. Dimensões aproximadas: 1,35 x 2,08 m.	UN	20	R\$ 4,57	R\$ 91,40
138	005.001.724	Colar cervical G - RÍGIDO PARA RESGATE	UN	31	R\$ 13,49	R\$ 418,19
139	005.001.075	Colar cervical infantil. Fecho em velcro; produzido em poliestireno, revestido em EVA, mais resistente e confortável, tamanho poder identificado pela cor do velcro, seguindo a tabela de cores universal dos colares cervicais, possui suporte mentoniano, ou seja para o queixo, abertura posterior para palpação e ventilação da nuca, abertura frontal que permite a palpação do pulso carotídeo e acesso a traqueia, uso único.	UN	11	R\$ 13,49	R\$ 148,39
140	005.001.725	Colar cervical M - RÍGIDO PARA RESGATE	UN	11	R\$ 13,49	R\$ 148,39
141	005.001.726	Colar cervical P - RÍGIDO PARA RESGATE	UN	11	R\$ 13,49	R\$ 148,39
142	005.001.966	Colar Cervical Pediátrico 12 Posições - O Colar Cervical é um dispositivo de imobilização da coluna cervical projetado para manter o alinhamento neutro, prevenir o balanço lateral e controlar a flexão e extensão da coluna durante o transporte e os cuidados de rotina do paciente. Com seu design único e recursos avançados, este colar oferece ajuste preciso e conforto, sendo adequado não apenas para crianças, mas também para adultos pequenos com pescoços finos. Características: 12 tamanhos disponíveis em um único colar cervical. Armazenamento plano para maior conveniência. Transparente a raios-X, compatível com tomografia computadorizada e ressonância magnética. Peça de queixo articulada para facilitar o armazenamento e permitir acesso à boca do paciente. Sistema de dimensionamento abrangente para ajustes fáceis e precisos. Reservatório posterior ventilado para drenagem de fluidos. Design de uma peça única para facilidade de uso. Especificações: Tamanhos: 12 definições, desde infantil (tamanho 1) até sem pescoço (tamanho 3). Dimensões aproximadas: 44 x 18 x 1,5 cm.	UN	10	R\$ 70,09	R\$ 700,90
143	005.001.175	Colar cervical regulável 4 x 1 para resgate. características mínimas: Possui regulagem de altura com 4 níveis de ajuste (PP/P/M e G). Ideal para imobilização cervical, emergências médicas, resgate etc. Confeccionado em material injetado (polietileno de alta densidade) e EVA com apoio mentoniano. Possui abertura de acesso à traquéia e pulsos carotídeos. Orifício posterior (nuca) possui duas aberturas para a palpação e ventilação da nuca.	UN	21	R\$ 48,00	R\$ 1.008,00
144	005.001.965	Colar Cervical resgate Infantil - Composição: Polietileno de alta densidade revestido com espuma EVA. Confeccionado em polietileno, de alta densidade, em 1/16 mm, reforçado na parte da frente com mais um milímetro, permitindo uma maior resistência e apoio; Botões de plástico, permitindo a Rádio Transparência. Na parte posterior (nuca) possui 02 aberturas para a palpação e ventilação. Na frente, uma abertura que permite a palpação do pulso carotídeo e acesso à traquéia. Medidas aproximadas: Altura do produto (cm) 15,00; Largura do produto (cm) 20,00; Profundidade do produto (cm) 25,00.	UN	5	R\$ 11,56	R\$ 57,80
145	005.001.176	Colchão Hospitalar Impermeável Solteiro Azul. Espuma D28 - Dimensões aproximadamente do produto (C x L x A): 1,88 x 0,78 x 0,12 cm. Tipo de colchão: Espuma 100% poliuretano. Certificado pelo INMETRO com Registro: 002139/2014. Revestimento: Courvin / Napa. Proteção: Antiácido, Antialérgico e Antibactéria.	UN	5	R\$ 262,67	R\$ 1.313,35
146	005.001.184	Coletor de urina sistema aberto tipo saco, compreendendo de bolsa plastica tipo saco, confeccionado em polietileno virgem especial, com marcação de volume graduada a cada 100 mL, e local para anotação de dados do paciente, alca flexível tipo cordão para sustentação e manipulação do coletor. Sacolas plasticas com fecho de barbante. Embalado em involucro plastico totalmente selado, contendo todas informacoes necessarias ao usuario.	UN	380	R\$ 0,48	R\$ 182,40
147	005.001.179	Coletor p/material perfuro-cortante com capacidade para 13 litros.	UN	1400	R\$ 4,64	R\$ 6.496,00
148	005.001.181	Coletor p/material perfuro-cortante com capacidade para 7 litros.	UN	310	R\$ 4,64	R\$ 1.438,40
149	005.001.182	Coletor perfuro cortante 13 litros plástico rígido. Coletor Material PerfuroCortante 13 litros, Com Símbolo Infectante, Recipiente Rígido, unidade. Amarelo. APLICAÇÃO: O produto Coletor Rígido para Perfurocortantes é utilizado para descarte de produtos descartáveis afiados com finalidade de evitar qualquer ferimento ao corpo humano e também evitar infecção de doenças contagiosas. CARACTERÍSTICAS: Resistentes à perfuração, ruptura e vazamentos. Atendendo a normativa regulamentadora NR-32 do MT e RDC 302. Compatíveis para o descarte de agulhas em todos os sistemas de seringas (Luer Lock e Luer Slip). INFORMAÇÕES TÉCNICAS: Produto na cor Amarela; Capacidade de 13 litros; Composição em Polipropileno; Validade: Produto não perecível; Símbolo: Infectante.	UN	12	R\$ 4,67	R\$ 56,04





Prefeitura Municipal de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

150	005.001.835	Coletor perfuro-cortante 7 litros plástico rígido. COLETOR PLASTICO RÍGIDO PERFUROCORTANTE AMARELO 07 LITROS. Desenvolvido para descartar materiais que cortam ou perfuram , provenientes das ações de atenção a Saúde gerados em hospitais, laboratórios, consultórios médicos, odontológicos e veterinários, com carga potencialmente infectante. Fabricado em Polietileno Rígido; Disponível na cor Amarelo; Translúcido- permite a visualização do nível de descarte; Possui sistema de fechamento que garante a vedação da tampa, evitando o escape do resíduo; Disponível apenas no tamanho de 7 Litros; Possui desconector de agulha no bocal da tampa; Descartável e de uso único. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: Fabricado com plástico rígido proporcionando segurança contra perfurações; Translúcido, permite a visualização do conteúdo; Desconector de agulhas na tampa; Tampa especialmente desenvolvida para o ambiente hospitalar; Cor: Amarela; Tamanho: 7 Litros; Uso único. Validade indeterminada.	UN	12	R\$ 3,45	R\$ 41,40
151	005.001.183	coletor univesal esteril 80 ml com pazinha, tampa de rosca.	UN	11601	R\$ 0,43	R\$ 4.988,43
152	005.001.185	Comadre em Aço Inox 3,5L. Medidas: 40 x 28cm.	UN	2	R\$ 192,33	R\$ 384,66
153	005.001.188	Compressa de gaze esterilizada. 7,5 x 7,5 cm, 8 dobras, 13 fios. pacote nao inferior a 5 unid.	PT	28300	R\$ 0,33	R\$ 9.339,00
154	005.001.190	Compressa de gaze hidrofila, 7,5 x 7,5 cm, 8 dobras, 13 fios. pacote nao inferior a 500 unid.	PT	3164	R\$ 21,29	R\$ 67.361,56
155	005.001.440	Conjunto completo de micronebulizador para Oxigenio Adulto	UN	6	R\$ 5,90	R\$ 35,40
156	005.001.443	Conjunto completo de micronebulizador para Oxigenio Infantil	UN	8	R\$ 6,90	R\$ 55,20
157	005.001.441	Conjunto micronebulizador Ar Comprimido Adulto	UN	20	R\$ 7,69	R\$ 153,80
158	005.001.442	Conjunto micronebulizador Ar Comprimido Infantil	UN	18	R\$ 7,99	R\$ 143,82
159	005.001.194	Copo para Inalador - Copo plástico para Inaladores e Nebulizadores, cor transparente para maior facilidade na visualização da dose de medicamento. Produto antibacteriano e reutilizável.	UN	60	R\$ 12,18	R\$ 730,80
160	005.001.361	Cotonetes Hastes flexíveis. cx nao inferior a 75 unidades.	CX	60	R\$ 1,96	R\$ 117,60
161	005.001.202	Cuba Redonda Inox. 09x4,5cm de Diametro, capacidade 240ml.	UN	7	R\$ 15,34	R\$ 107,38
162	005.001.203	Cuba Retangular Inox 30 x 20 x 04cm	UN	7	R\$ 76,95	R\$ 538,65
163	005.001.196	Cuba Rim Inox 750ml 26 x 12 x 6cm	UN	7	R\$ 43,84	R\$ 306,88
164	005.001.204	Curativo para Cateter Gaze AMD Antimicrobiana Excilon. Tamanho: 05 X 05 cm. Pacote com 2 unidades. Esponjas de drenagem antimicrobiana são impregnados com PHMB (polihexametileno Biguanida), um poderoso anti-séptico, ampla eficácia contra bactérias gram-positivas e gram negativas microorganismos incluindo algumas estirpes multi-resistentes, como a MRSA.	PT	140	R\$ 5,78	R\$ 809,20
165	005.001.927	Desinfetante hospitalar Quaternário de Amônio 1,6 %, para superfícies fixas de hospitais, laboratórios e consultórios odontológicos. Composição Cloreto de alquil dimetil benzil amônio 1,6% (Ativo) Solubilizantes, tensoativo não iônico, quelante, anti-oxidante, corante e água deionizada. Frasco PET de 1000 ml	FR	612	R\$ 15,82	R\$ 9.681,84
166	005.001.913	Desinfetante Ortoftaladeído 0,55% 5L. Desinfetante à base de Ortoftaladeído. Produto desinfetante de alto nível, indicado para desinfecção de artigos semicríticos, inclusive endoscópios, que não podem ser submetidos ao processo de esterilização por calor. Volume: 5 litros.	UN	50	R\$ 421,29	R\$ 21.064,50
167	005.001.740	Detergente enzimatico com 3 enzimas, decompoe materia organica, pre-lavagem de artigos, enzimas naturais das familias da amilase, lipase e protease, detergente nao ionico, alcool isopropilico, preservante, estabilizante e agua, pH neutro. frasco nao inferior a 1.000 ml.	FR	366	R\$ 20,94	R\$ 7.664,04
168	005.001.928	Detergente Industrial líquido com base aquosa, alcalino, pH neutro para não agredir a pele, sem solvente, com tensoativo biodegradável, indicado para remoção manual de sujidades orgânicas e inorgânicas em pisos, azulejos, pias, fogões, mesas e etc, de cozinhas, sanitários etc. diluição: até 1:20. Galão com 5 litros.	FR	13	R\$ 9,75	R\$ 126,75
169	005.001.737	Dispensador Para Papel Toalha, Compatível Com Papel Toalha De Todos Os Tamanhos, 18,5 X 21, 21 X 23, 23 X 27 Cm, Cor: Branco.	UN	46	R\$ 25,89	R\$ 1.190,94
170	005.001.212	Dispenser para alcool gel; em ABS com Reservatório para 900ml; com fechadura e chave plástica; branco.	UN	28	R\$ 24,01	R\$ 672,28
171	005.001.213	DIU - Dispositivo Intra Uterino de cobre	UN	50	R\$ 59,26	R\$ 2.963,00
172	005.001.214	Dosador p/ Sabonete Dispenser 800ml	UN	34	R\$ 22,94	R\$ 779,96
173	005.001.218	Dreno penrose estéril sem gaze nº 1 embalados individualmente	UN	2	R\$ 1,56	R\$ 3,12
174	005.001.219	Dreno penrose estéril sem gaze nº 2 embalados individualmente	UN	2	R\$ 2,40	R\$ 4,80
175	005.001.220	Dreno penrose estéril sem gaze nº 3 embalados individualmente	UN	2	R\$ 3,11	R\$ 6,22
176	005.001.221	Dreno penrose estéril sem gaze nº 4 embalados individualmente	UN	2	R\$ 4,54	R\$ 9,08





Prefeitura Municipal de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

177	005.001.879	ELETRODO CARDIOLOGICO DE MEMBROS ADULTO CARDIOCLIP C/ 4 UNIDADES - COM ENCAIXE PARA PINO BANANA COM FIXADOR DE PINO, NEO PINCH E BOTÃO DE PRESSÃO PARA ELETRODOS. O jogo vem com 4 unidades nas cores verde, amarelo, preto e vermelho. Universal, serve para todos os equipamentos. DESCRIÇÃO GERAL: Utilizado como terminal para conectar um circuito elétrico a uma parte metálica ou não metálica ou solução aquosa. O objetivo do eletrodo é proporcionar uma transferência de elétrons entre o meio no qual está inserido, através de corrente elétrica. Os eletrodos monitorizam o ritmo cardíaco, liberam energia para estimulação do coração (para batimentos lentos), cardioversão e/ou desfibrilação.	KT	7	R\$ 153,88	R\$ 1.077,16
178	005.001.880	Eletrodo cardiológico de membros infantil cardioclip c/ 4 unidades - com encaixe para pino banana com fixador de pino, neo pinch e botão de pressão para eletrodos. o jogo vem com 4 unidades nas cores verde, amarelo, preto e vermelho. universal, serve para todos os equipamentos. descrição geral: utilizado como terminal para conectar um circuito elétrico a uma parte metálica ou não metálica ou solução aquosa. o objetivo do eletrodo é proporcionar uma transferência de elétrons entre o meio no qual está inserido, através de corrente elétrica. os eletrodos monitorizam o ritmo cardíaco, liberam energia para estimulação do coração (para batimentos lentos), cardioversão e/ou desfibrilação.	KT	4	R\$ 81,23	R\$ 324,92
179	005.001.234	Eletrodo de Succao Pericordial.	UN	28	R\$ 23,49	R\$ 657,72
180	005.001.236	Eletrodos com Gel Adulto/Infantil descartavel com dorso de micropore, adesivo acrilico, pino de aço inox, contra pino de cloreto de boa condutividade e que nao apresente interferencia, com durabilidade de ate 7 dias.	UN	5120	R\$ 0,20	R\$ 1.024,00
181	005.001.238	Equipo conector polifix 2 vias	UN	4030	R\$ 0,61	R\$ 2.458,30
182	005.001.239	Equipo de transfusão de sangue com filtro	UN	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00
183	005.001.249	EQUIPO FOTOSENSIVEL MACROGOTAS INFUSAO INJETOR LATERAL - TAMANHO 150CM; Lanceta perfurante para conexão ao recipiente de solução; Câmara para visualização de gotejamento; Filtro de Partícula (abertura 15 micra); De acordo com a Norma NBR ISO 8536-4; Extensão em PVC Âmbar; Controlador de fluxo (gotejamento) tipo pinça rolete; Conexão luer para dispositivo de acesso venoso. Macrogotas (20 gotas = 1 ml) ou Microgotas (60 gotas = 1 ml); Injetor lateral isento de látex, com plataforma de proteção para dedos e corta-fluxo. Dispositivo utilizado para administração de soluções a partir de recipiente específico até o dispositivo de acesso venoso. O escoamento da solução se dá por meio da gravidade e a regulagem do gotejamento se dá por meio da pinça rolete.	UN	100	R\$ 8,67	R\$ 867,00
184	005.001.246	Equipo Macrogotas Nutrição para Alimentação Enteral. Conecta o recipiente de soluções (frasco ou bolsa) a sonda de alimentação enteral. Viabiliza o controle de fluxo de soluções. Características Gerais: Composição básica: Lanceta perfurante para conexão ao recipiente de solução. Câmara flexível para visualização gotejamento. Extensão em PVC azul (evita conexão acidental com acesso venoso). Controlador de fluxo (gotejamento) tipo pinça rolete. Conexão luer ou conector escalonado específico para administração de soluções enterais.	UN	7460	R\$ 0,72	R\$ 5.371,20
185	005.001.245	Equipo para Soro Macro gotas com injetor lateral e ponta perfurante com respiro de ar.	UN	16250	R\$ 0,62	R\$ 10.075,00
186	005.001.252	Equipo para Soro Micro Gotas com injetor lateral para administracao de solucoes parenterais.	UN	350	R\$ 1,52	R\$ 532,00
187	005.001.250	Equipo PVC para solucoes parenterais EQL P ?LF 2001 compativel com a Bomba de Infusao Lifemed.	UN	1	R\$ 31,06	R\$ 31,06
188	005.001.916	ESCOVA DEGERMANTE COM CLOREXIDINA 2% - Antisséptico com tensoativos para assepsia externa, utilizado para a desinfecção e lavagem das mãos de profissionais da saúde, desinfecção da pele antes de procedimentos invasivos (como inserção de cateteres), cuidado de pacientes colonizados ou infectado por patógenos multirresistentes ou antisepsia do campo operatório após a degermação. Uso externo; Solução alcoólica.Possui tensoativos.Conjunto escova/esponja plástica com dupla face;Embebida em solução degermante com 22ml de digluconato de clorexidina 2%.	UN	600	R\$ 3,61	R\$ 2.166,00
189	005.001.255	Escova para Antissepsia. Conjunto esponja/esponja seca, escova plastica com dupla face, sendo constituída de uma escova de polietileno acoplada a uma esponja de poliuretano. Esterilizado por raio gama, cobalto 60, para antissepsia pre operatoria das maos, descartavel, uso externo, esteril, embalado individualmente.	UN	382	R\$ 2,49	R\$ 951,18
190	005.001.809	Escova para Limpeza de Materiais em Geral - Cerdas Rígidas. Cor: Azul. Dimensões: 78mm x 19mm x 20mm. Comprimento Total: 81mm. Informações Adicionais: Escova para limpeza de materiais em geral, cerdas rígidas. Reutilizável. Cerda Rígida. Escovas para Beleza e Estética, Escovas para CME, Escovas para Endoscopia, Escovas para Odontologia, Escovas para Veterinária.	UN	352	R\$ 28,96	R\$ 10.193,92





Prefeitura Municipal de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

191	005.001.938	Espaçador Valvulado Com Máscara M – O Espaçador Bi-valvulado é um dispositivo desenvolvido com design e tecnologia avançadas para aumentar a eficácia dos medicamentos em spray utilizados no tratamento da asma, bronquite, e outras doenças respiratórias. Otimiza a técnica de inalação do medicamento spray através de inalador dosimetrado (MDI), mais conhecidos como bombinhas, pois melhora a coordenação na inspiração do medicamento, diminuindo a deposição na orofaringe e aumentando a deposição pulmonar. - Indicado para uso individual adulto e infantil, pode ser utilizado com máscara ou diretamente no bocal. - Possui câmara com capacidade de 250ml, encaixe universal compatível com a maioria dos medicamentos em spray do mercado e -bocal com válvula unidirecional em silicone para evitar desperdício de medicamento. - Portátil, é reutilizável e totalmente lavável, podendo ser desmontado para higienização. - Acompanha 1 máscara tamanho Média (3 a 13 anos de idade).	UN	10	R\$ 31,47	R\$ 314,70
192	005.001.262	Esparadrapo Impermeável Hipoalérgico 10,0x4,5 Tecido a Base de Algodão 100% e adesivo a Base de Latex Natural.	UN	480	R\$ 7,75	R\$ 3.720,00
193	005.001.263	Esparadrapo Impermeável Hipoalérgico 2,5x4,5 Tecido a Base de Algodão 100% e adesivo a Base de Latex Natural.	UN	430	R\$ 5,27	R\$ 2.266,10
194	005.001.267	Especulo Vaginal Lubrificado Descartável tamanho M.	UN	1900	R\$ 1,31	R\$ 2.489,00
195	005.001.268	Especulo Vaginal Lubrificado Descartável tamanho P.	UN	2730	R\$ 1,40	R\$ 3.822,00
196	005.001.269	Estesiômetro - kit de teste de sensibilidade. Kit composto por um conjunto de 07 monofilamentos (Semmes-Weinstein) de nylon, de comprimentos iguais, cores e diâmetros diferentes, que exercem forças de 0,05g a 300g, quando aplicados sobre a pele. Monofilamentos:- Verde: 0,05g;- Azul: 0,2g;- Violeta: 2,0g;- Vermelho: 4,0g;- Laranja: 10,0g;- Rosa: 300,0g.	UN	7	R\$ 265,17	R\$ 1.856,19
197	005.001.271	Estetoscópio Adulto Duplo Inox Preto; Auscultador: Aço Inox de alta durabilidade com anel em PVC para sistema de trava do diafragma, realiza auscultação precisa de sons de baixa e alta-frequência (cardio-pulmonar). Medida 37,7mm.Ângulo: Biauricular em armação metálica de inox resistente e de alta durabilidade com ajuste automático através de mola de aço. Olivas: rosqueáveis, formato anatômico em PVC macio e atóxico.Tubo: em forma de Y em PVC flexível e atóxico para ausculta mais precisa.Diafragma: Alta sensibilidade. Formato anatômico em PVC macio e atóxico.Acessórios: Acompanha um par de olivas e uma membrana sobressalentes.Embalagem: Individual, acondicionado em caixa de papelão, acompanha berço em espuma.Garantia: 5 anos.	UN	48	R\$ 25,64	R\$ 1.230,72
198	005.001.273	Estetoscópio com Auscultador Pediátrico Duplo Inox. Olivas em PVC - macias e anatômicas com roscas em metal para facilitar a troca. Estrutura em aço inoxidável. Alta durabilidade e perfeito para desinfecção. Anéis em PVC para evitar o toque e sensação de frio para o paciente. Auscultador em aço inoxidável com câmara dimensionada para obter os sons das cavidades do coração. Tubo Y em PVC liso com diâmetro especial para excelência na condução dos sons.Cor: Preto.	UN	16	R\$ 20,74	R\$ 331,84
199	005.001.275	Eter Sulfúrico. frasco não inferior a 1.000ml.	FR	6	R\$ 34,32	R\$ 205,92
200	005.001.933	Extensão para Sistema de Aspiração com Conector Graduado ASP-VAC Estéril 2MT. Extensão para sistema de aspiração fabricado em PVC, com conector graduado, com paredes grossas e flexíveis, em transparente cristal de fácil visualização e adaptação ao sistema de aspiração. Extensão esterilizada por óxido de etileno, uso único, e indicada para aspiração em cirurgias gerais, lipos e vias aéreas. Produto de uso médico hospitalar. Características do produto:• Confeccionada em PVC flexível;• Conectores Graduado de 1/4x1/4;• Embalado em papel cirúrgico, individual;• Esterilizado em óxido de etileno;• Extensão com 2M de comprimento;• Validade de 2 anos, contando com a data de fabricação.	UN	10	R\$ 5,27	R\$ 52,70
201	005.001.949	Extensor equipo de infusão luer lock 120cm - Extensor de via única equipo de infusão parenteral. Extensor para administração de soluções parenterais. Tubo em PVC medindo 120 cm de comprimento. Conexão Spin Lock - segurança e facilidade. Filtro PrimeStop - preenchimento em sistema fechado livre de vazamentos. Estéril e apirrogênico. Dados técnicos: Livre de DEHP. Livre de látex. Vantagens: Alongam as vias de infusão. Conectam o acesso aos demais equipamentos. Favorecem a mobilização dos pacientes. Minimizam o risco de desconexões acidentais.	UN	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
202	005.001.886	Extensor para alimentação da sonda para gastrostomia ao nível da pele Mic Key. Para alimentação contínua a medicamentos com 2 portas em Y. Conexão SECUR-LOCK. Comprimento 30 cm, não estéril.	UN	24	R\$ 243,66	R\$ 5.847,84
203	005.001.731	Filme Laser para Impressora Dry Pro 873 SD-Q 10x12" (25x30cm) caixa com 125 unidades	CX	60	R\$ 517,54	R\$ 31.052,40
204	005.001.730	Filme Laser para Impressora Dry Pro 873 SD-Q 8x10" (20x25cm) caixa com 125 unidades	CX	60	R\$ 372,33	R\$ 22.339,80





Prefeitura Municipal de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

205	005.001.153	FILTRO BACTERIANO VIRAL ELETROSTATICO-Possui filtro eletrostático, anti-bactérias para circuitos respiratórios. Ajuda a proteger os pacientes, equipamentos e operadores hospitalares da contaminação cruzada, ao mesmo tempo em que minimiza a perda de calor e umidade das vias respiratórias do paciente. Os dispositivos têm um Conector Luer-Lock, uma Tampa Luer-Lock e um Porta-Tampa não roscado, para utilização durante a monitorização de CO2. Indicado para uso proximal ao equipamento de ventilação mecânica (linha inspiratória e expiratória); Recomendado Vt 300 a 1500ml; Espaço morto 99 ml; Conexão para capnógrafo; Membrana hidrofóbica; Eficiência de filtração viral e bacteriana > 99,99%. Resistência ao fluxo: 1,6 cm H2O até 60 L/min; Embalagem estéril.	UN	50	R\$ 9,83	R\$ 491,50
206	005.001.529	Filtro HMEF Adulto C/Tubo Traqueia Ks - Filtro trocador de calor e umidade para ser acoplado à sistemas ventilatórios, promovendo filtração bacteriana e viral. Evita infecção respiratória durante a administração de gases ou vapores anestésicos. Membrana Higroscópica tratada com cloreto de cálcio. Possui tubo traqueia com conexão 15/22mm e extensível de 8 a 15cm.	UN	50	R\$ 6,87	R\$ 343,50
207	005.001.294	Fio Cirurgico Catgut simples, diametro "0-0", com agulha de aco inoxidavel de 3/8 circulo cilindrica de 3 cm de comprimento. Fio com 75 cm de comprimento. Envelope em papel grau cirurgico com 1 fio. validade minima de 5 anos. caixa com 24 envelopes.	CX	2	R\$ 115,50	R\$ 231,00
208	005.001.295	Fio Cirurgico Catgut simples, diametro "1-0", com agulha de aco inoxidavel de 3/8 circulo cilindrica de 3 cm de comprimento. Fio com 75 cm de comprimento. Envelope em papel grau cirurgico com 1 fio. validade minima de 5 anos. caixa com 24 envelopes.	CX	6	R\$ 115,50	R\$ 693,00
209	005.001.296	Fio Cirurgico Catgut simples, diametro "2-0", com agulha de aco inoxidavel de 3/8 circulo cilindrica de 3 cm de comprimento. Fio com 75 cm de comprimento. Envelope em papel grau cirurgico com 1 fio. validade minima de 5 anos. caixa com 24 envelopes.	CX	5	R\$ 115,50	R\$ 577,50
210	005.001.297	Fio Cirurgico Catgut simples, diametro "3-0", com agulha de aco inoxidavel de 3/8 circulo cilindrica de 3 cm de comprimento. Fio com 75 cm de comprimento. Envelope em papel grau cirurgico com 1 fio. validade minima de 5 anos. caixa com 24 envelopes.	CX	3	R\$ 115,50	R\$ 346,50
211	005.001.298	Fio Cirurgico Catgut simples, diametro "4-0", com agulha de aco inoxidavel de 3/8 circulo cilindrica de 3 cm de comprimento. Fio com 75 cm de comprimento. Envelope em papel grau cirurgico com 1 fio. Validade minima de 5 anos. caixa com 24 envelopes.	CX	2	R\$ 115,50	R\$ 231,00
212	005.001.299	Fio Cirurgico Catgut simples, diametro "5-0", com agulha de aco inoxidavel de 3/8 circulo cilindrica de 3 cm de comprimento. Fio com 75 cm de comprimento. Envelope em papel grau cirurgico com 1 fio. Validade minima de 5 anos. caixa com 24 envelopes.	CX	7	R\$ 115,50	R\$ 808,50
213	005.001.287	Fio Cirurgico Nylon preto monofilamento, diametro "2-0", com agulha de aco inoxidavel de 3/8 cortante de circulo, triangular de 3,0 cm. Fio com 45 cm de comprimento. Envelope em papel grau cirurgico com 1 fio. Validade de 5 anos. caixa com 24 envelopes.	CX	21	R\$ 33,90	R\$ 711,90
214	005.001.288	Fio Cirurgico Nylon preto monofilamento, diametro "3-0", com agulha de aco inoxidavel de 3/8 cortante de circulo, triangular de 3,0 cm. Fio com 45 cm de comprimento. Envelope em papel grau cirurgico com 1 fio. Validade de 5 anos. caixa com 24 envelopes.	CX	26	R\$ 33,90	R\$ 881,40
215	005.001.289	Fio Cirurgico Nylon preto monofilamento, diametro "4-0", com agulha de aco inoxidavel de 3/8 cortante de circulo, triangular de 3,0 cm. Fio com 45 cm de comprimento. Envelope em papel grau cirurgico com 1 fio. Validade de 5 anos. caixa com 24 envelopes.	CX	16	R\$ 33,90	R\$ 542,40
216	005.001.290	Fio Cirurgico, nao absorvivel em nylon preto monofilamento, diametro de "5-0", com agulha de aco inoxidavel de 3/8 cortante de circulo, triangular de 2,0 cm. Fio com 45 cm de comprimento. Envelope em papel grau cirurgico com 1 fio. caixa com 24 envelopes.	CX	15	R\$ 33,90	R\$ 508,50
217	005.001.291	Fio Cirurgico, nao absorvivel em nylon preto monofilamento, diametro de "6-0", com agulha de aco inoxidavel de 3/8 cortante de circulo, triangular de 2,0 cm. Fio com 45 cm de comprimento. Envelope em papel grau cirurgico com 1 fio. caixa com 24 envelopes.	CX	15	R\$ 33,90	R\$ 508,50





Prefeitura Municipal de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

218	005.001.920	Fio de Sutura Absorvível PGLA 6-0 ag. 1,5cm (Equivalente Vicryl JP505G-J105G) c/ 12 env. – Poliglactina 910 PGLA 6-0 com agulha 1,5cm Cirurgia Plástica/Fechamento de Pele (Equivalente ao Vicryl JP505G-J105G) Caixa com 12 envelope, incolor. Sutura absorvível multifilamentar trançada de Poliglactina 910 (PGLA) 6-0 45cm, com agulha de 1,5cm P15, curvatura de 1/2 círculo, agulha triangular cortante corte reverso modelo Premium Reverse Cutting, sutura incolor. ESPECIFICAÇÕES- Características Gerais: Sutura absorvível multifilamentar trançada de Poliglactina 910 (PGLA) 6-0 45cm, c/ agulha de 1,5cm P15, curvatura de 1/2 círculo, agulha triangular cortante corte reverso modelo Premium Reverse Cutting, sutura incolor. A Sutura de Poliglactina 910 (PGLA) proporciona uma excelente segurança no período crítico da cicatrização em conjunto com sua facilidade de manuseio, absorção previsível e trançado exclusivo de sua estrutura, que proporciona um mínimo arraste tissular. Especificações Técnicas: Estéril/Caixa com 12 envelopes/Absorção - De 56 a 70 dias aproximadamente/Perda de Resistência Tênsil – 32 dias (07º dia-98% / 14º dia-82% / 21º dia-56% e 28º dia-17%). Estrutura Multifilamentar Trançada/Agulha triangular cortante corte reverso - modelo Premium Reverse Cutting/Cor da sutura – Incolor/Procedência – México. Tamanho Disponível: 01 caixa de Poliglactina 910 PGLA 6-0 c/ ag. 1,5cm Cirurgia Plástica / Fechamento de Pele (Equivalente ao Vicryl JP505G-J105G) Caixa c/ 12 env, incolor. Indicações: Sutura para Cirurgia Plástica e procedimentos de Fechamento de Pele. Contra Indicações: Esta Sutura não pode ser utilizada em cirurgias cardiovasculares e neurocirurgia, por ser absorvível, a sutura PGLA não deve ser utilizada onde à aproximação prolongada do tecido for exigida.	CX	5	R\$ 43,89	R\$ 219,45
219	005.001.882	Fio de Sutura de Nylon 3-0 com agulha 1,5cm 1/2 Circular com 24 un – Fio de 45cm. Com agulha ½ CT (Círculo triangular) 1,5cm. Caixa com 24 unidades. Fio de sutura de Nylon não absorvível de origem sintética, obtido por extrusão de poliamida, resultando em um monofilamento de superfície lisa e uniforme e preparada através de processos químicos sintéticos resultando em fios de coloração preta com agulhas cirúrgicas de aço inox. O produto atende as especificações da NBR 13904 da ABNT – Associação Brasileira de Normas Técnicas e Farmacopeia Brasileira para Suturas Cirúrgicas não absorvíveis. Indicado no fechamento de incisões da pele. Procedimentos de plásticas em geral. Cirurgias cardiovasculares. Cirurgias odontológicas. Anastomoses vasculares. Tenorrafias, miorrafias e neurorrafias.	CX	25	R\$ 38,83	R\$ 970,75
220	005.001.881	Fio de Sutura de Nylon 4-0 c/Ag. 1,5cm 1/2 de Círculo – Caixa com 24un. Fio de sutura de Nylon Monofilamento Preto tipo não absorvível, estéril e composto por um fio de poliamida de cadeia alifática longa de polímeros de nylon 6 e nylon 6.6. Produto apresentado nos diâmetros 6-0 a 0 apenas com uma agulha cirúrgica. As agulhas cirúrgicas são compostas por aço inoxidável da série "AISI 420" e são do tipo CT triangular cortante. O produto atende às especificações estabelecidas pela Norma ABNT NBR 13904 – Fios para Sutura Cirúrgica, Farmacopeia Brasileira e pela Farmacopeia Americana (USP) para Suturas Cirúrgicas não absorvíveis. Indicação: Indicado para suturar superfícies gengivais após procedimento cirúrgico.	CX	15	R\$ 34,27	R\$ 514,05
221	005.001.849	Fio Guia Infantil para Intubação – Infantil Autoclavável para TET = 4.0 - 4.5 mm (38 cm) - Fio Guia maleável para intubação - Ponta suave e atraumática . Autoclavável a 134°C.	UN	2	R\$ 109,68	R\$ 219,36
222	005.001.286	FIO GUIA TIPO BOUGIE para uso com tubos traqueais entre 5.5mm a 10,0mm Características: comp 70 cm / espessura 5,0 mm (15F) * Cor contrastante (amarelo brilhante): destaca visualmente o Bougie-MedTech durante as manobras; * Superfície anti-aderente, facilita o deslizar do tubo traqueal; * Segmento distal angulado com marca visual indicativa em seu ponto de deflexão; * Haste com escala graduada bilateral, dupla e invertida, proporciona referência de posicionamento para o uso do Bougie-MedTech em ambos os sentidos (extremidade angulada ou reta); * Marcações situadas na face anterior do Bougie-MedTech favorecem a leitura durante o procedimento; * Pontas arredondadas e atraumáticas; Fabricado em Polietileno de baixa densidade com superfície ultrapolidada.# ISENTA DE LÁTEX #Apresentação: embalagem individual estéril - descartável	UN	3	R\$ 39,20	R\$ 117,60





Prefeitura Municipal de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

223	005.001.919	Fio Sutura Catgut Simples para Urologia Estéril (5-0-70cm-Ag1/2cir.cil1.5) - Fio de sutura catgut simples para urologia tamanho 5-0 70 cm comprimento com agulha 1/2 circular cilíndrica 1,5 cm. - Apresentação no tamanho: 5-0 com 70 cm de comprimento e agulha 1/2 (meia) circular e cilíndrica tamanho 1,5 cm; - Tipo A - classe IV; - Estéril por radiação de cobalto; - Embebido em solução alcoólica para prevenir o ressecamento da serosa bovina (catgut); - Sutura completamente absorvível pelo corpo; - Material de origem animal (intestino bovino); - Possui alta resistência; - Fio de aspecto homogêneo e multifilamentar torcido; - Absorção ocorre em aproximadamente 30 dias (podendo variar conforme o paciente); - Sua absorção é por processo digestivo enzimático proteolítico. Descrição do produto: Fio de sutura catgut simples estéril e absorvível, composto de tecido conjuntivo purificado derivado de colágeno de origem animal, cortado em fitas uniformes, tratados de forma mecânica, física e química, convertendo-se em fios de coloração amarelo palha. Sua absorção ocorre em aproximadamente 30 dias. A sutura acompanha uma agulha cirúrgica cilíndrica em aço inox. Fio de sutura catgut indicado para uso em cirurgias que envolvem os tecidos e órgãos do aparelho urológico, aproximação de tecidos moles e friáveis. Por ser um fio absorvível, pode permanecer internamente após procedimentos, geralmente sua absorção ocorre em aproximadamente 30 dias. O fio de sutura é esterilizado por ação de cobalto (radiação), embalado e embebido em solução alcoólica para prevenir ressecamento da serosa bovina (catgut). Itens inclusos 01 Fio de sutura catgut simples para urologia tamanho 5-0 70 cm comprimento com agulha 1/2 circular cilíndrica 1,5 cm.	CX	5	R\$ 97,54	R\$ 487,70
224	005.001.326	Fita Adesiva Cirurgica Hipoalergica Microporosa 10,0mmx10,0m em Tecido nao-tecido a base de fibra de viscose com adesivo acrilico.	UN	374	R\$ 7,59	R\$ 2.838,66
225	005.001.327	Fita Adesiva Cirurgica Hipoalergica Microporosa 12,5mmx10,0m em Tecido nao-tecido a base de fibra de viscose com adesivo acrilico.	UN	350	R\$ 2,12	R\$ 742,00
226	005.001.315	Fita Adesiva Cirurgica Hipoalergica Microporosa 25mmx10,0m em Tecido nao-tecido a base de fibra de viscose com adesivo acrilico.	UN	456	R\$ 2,31	R\$ 1.053,36
227	005.001.328	Fita Adesiva Cirurgica Hipoalergica Microporosa 50,0mmx10,0m em Tecido nao-tecido a base de fibra de viscose com adesivo acrilico.	UN	365	R\$ 4,47	R\$ 1.631,55
228	005.001.728	Fita Crepe Hospitalar Branca 19mm X 50mt. Fita adesiva composta de papel crepado branco e adesivo à base de resina de borracha sintética que não deixa resíduos mesmo após autoclavagem. Para uso geral e fechamento de pacotes a serem esterilizados à vapor.	UN	1620	R\$ 3,50	R\$ 5.670,00
229	005.001.319	FITA DE GLICEMIA ACCU-CHECK-Fita de glicemia reagente para dosagem de glicose no sangue, para ser usado no Aparelho medidor de glicose ACCU-CHEK ACTIVE. Embalagem com 50 tiras.	CX	4115	R\$ 28,63	R\$ 117.812,45
230	005.001.320	FITA DE GLICEMIA CONTOUR TS-Fita de Glicemia reagente para dosagem de glicose no sangue, para ser usado no Aparelho medidor de glicose Contour TS Embalagem com 50 tiras.	CX	60	R\$ 27,62	R\$ 1.657,20
231	005.001.850	FITA DE GLICEMIA DESCARPACK PLUS-Fita de Glicemia reagente para dosagem de glicose no sangue, para ser usado no Aparelho medidor de glicose Descarpack Plus. Embalagem com 100 tiras.	CX	84	R\$ 61,44	R\$ 5.160,96
232	005.001.822	FITA DE GLICEMIA G TECH FREE-Fita de Glicemia reagente para dosagem de glicose no sangue, para ser usado no Aparelho medidor de glicose G Tech Free. Embalagem com 50 tiras.	CX	138	R\$ 41,38	R\$ 5.710,44
233	005.001.827	FITA DE GLICEMIA G-TECH FREE LITE-Fita de Glicemia reagente para dosagem de glicose no sangue, para ser usado no Aparelho medidor de glicose G-tech Free Lite. Embalagem com 50 tiras.	CX	90	R\$ 41,38	R\$ 3.724,20
234	005.001.321	FITA DE GLICEMIA JOHNSON-Fita de Glicemia reagente para dosagem de glicose no sangue, para ser usado no Aparelho medidor de glicose One Touch. Embalagem com 50 tiras. Embalagem com 50 tiras.	CX	60	R\$ 72,67	R\$ 4.360,20
235	005.001.826	FITA DE GLICEMIA NEO FREESTYLE OPTIUM-Fita de Glicemia reagente para dosagem de glicose no sangue, para ser usado no Aparelho medidor de glicose Neo Freestyle Optium. Embalagem com 50 tiras.	CX	84	R\$ 51,34	R\$ 4.312,56
236	005.001.824	FITA DE GLICEMIA ON CALL PLUS-Fita de Glicemia reagente para dosagem de glicose no sangue, para ser usado no Aparelho medidor de glicose On Call Plus. Embalagem com 50 tiras.	CX	138	R\$ 20,34	R\$ 2.806,92
237	005.001.322	FITA DE GLICEMIA OPTIUM-Fita de Glicemia reagente para dosagem de glicose no sangue, para ser usado no Aparelho medidor de glicose Optium MediSense. Embalagem com 50 tiras.	CX	70	R\$ 51,34	R\$ 3.593,80
238	005.001.325	Fita Metrica 150 cm	UN	26	R\$ 5,30	R\$ 137,80
239	005.001.318	Fita para Autoclave Rolo 19mm X 30metros. Fita utilizada como indicador de processo de esterilizacao a vapor em autoclaves. A viragem ocorre em listas negras bem identificaveis, apos ser utilizada nas etapas de esterilizacao por autoclavagem. Classe 1 (ISO 11140-1). Para identificacao dos pacotes embalados com tecido reutilizavel e papel.	UN	102	R\$ 3,65	R\$ 372,30
240	005.001.330	Fixador Citológico Spray 100 ML	UN	138	R\$ 11,13	R\$ 1.535,94





Prefeitura Municipal de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

241	005.001.855	Fixador para Tubo Endotraqueal Adulto – Atóxico, hipoalérgico, confeccionado em tecido que não agride a pele do paciente, ajustável, com fecho aderente para fixação no tubo. Embalagem: Envelope com uma unidade. Especificação: Faixa de algodão/Fecho aderente. Uso único, durabilidade conforme necessidade de troca.	UN	20	R\$ 12,00	R\$ 240,00
242	005.001.332	Fluxômetro para Oxigênio. Especificações: 0 à 15 litros por minuto. Pressão de Trabalho: Regulado dentro da faixa de +/-3,5kgf/cm². Composição: Corpo em latão cromado; Bilhas em policarbonato: esfera em aço inoxidável; Porca/Borboleta: em nylon verde (padrão ABNT); Niple de saída botão cromado. Fêmea: Utilizado em conexões ABNT, postos parede ou painéis beira de leito.	UN	50	R\$ 64,39	R\$ 3.219,50
243	005.001.335	Formol 10%. frasco nao inferior a 1.000ml.	FR	1	R\$ 6,20	R\$ 6,20
244	005.001.732	Fralda descartavel adulto G. pct nao inferior a 8 unidades.	PT	30	R\$ 12,81	R\$ 384,30
245	005.001.733	Fralda descartavel adulto M. pct nao inferior a 10 unidades.	PT	1	R\$ 13,91	R\$ 13,91
246	005.001.911	Fralda geriátrica descartável. Tamanho EG. Com protetor ajustável tipo fralda geriátrica de uso diurno e noturno para Incontinência severa, garantindo segurança contra vazamentos e cuidado com a pele. Possui uma camada de superabsorção, que aumenta a velocidade da absorção deixando a pele 4 vezes mais seca. pct nao inferior a 18 unidades.	PT	650	R\$ 23,65	R\$ 15.372,50
247	005.001.761	FRALDA INFANTIL - G - Características gerais: Gel Mágico que absorve e retém a umidade no interior da fralda; Camada ultra absorvente que absorve rapidamente a umidade; Barreira Anti Vazamento que se adaptam suavemente ao redor das; Ajuste cômodo e flexível para dar uma proteção anti vazamentos. Especificações Técnicas: Composição: Celulose, Polímero Superabsorvente, Polietileno, Polipropileno, Poliéster, Adesivos, Elásticos, Fragrância, Extrato De Aloe Barbadensis, Alcool Estearílico. Idade recomendada: Crianças de 9 até 12,5 kg. Conteúdo da embalagem: Fralda Tamanho G. pct nao inferior a 38 unidades.	PT	1	R\$ 38,49	R\$ 38,49
248	005.001.762	FRALDA INFANTIL - M - Características gerais: Gel Mágico que absorve e retém a umidade no interior da fralda; Camada ultra absorvente que absorve rapidamente a umidade; Barreira Anti Vazamento que se adaptam suavemente ao redor das; Ajuste cômodo e flexível para dar uma proteção anti vazamentos. Especificações Técnicas: Composição: Celulose, Polímero Superabsorvente, Polietileno, Polipropileno, Poliéster, Adesivos, Elásticos, Fragrância, Extrato De Aloe Barbadensis, Alcool Estearílico. Idade recomendada: Crianças de 6kg a 10kg. Conteúdo da embalagem: Fralda Tamanho M. pct nao inferior a 44 unidades.	PT	1	R\$ 38,49	R\$ 38,49
249	005.001.763	Fralda infantil P - Características gerais: Gel Mágico que absorve e retém a umidade no interior da fralda; Camada ultra absorvente que absorve rapidamente a umidade; Barreira Anti Vazamento que se adaptam suavemente ao redor das; Ajuste cômodo e flexível para dar uma proteção anti vazamentos. Especificações Técnicas: Composição: Celulose, Polímero Superabsorvente, Polietileno, Polipropileno, Poliéster, Adesivos, Elásticos, Fragrância, Extrato De Aloe Barbadensis, Alcool Estearílico. Idade recomendada: Crianças de 5kg a 8kg. Conteúdo da embalagem: Fralda Tamanho P. pct nao inferior a 28 unidades.	PT	1	R\$ 38,49	R\$ 38,49
250	005.001.337	FRASCO LAMINA PAPANICOLAU 26X76-Frasco redondo para lamina de papanicolau 26x76mm, material plastico, capacidade 3 laminas, tampa rosqueada.	UN	4300	R\$ 1,08	R\$ 4.644,00
251	005.001.734	Frasco para Alimentação Enteral de 300 ml	UN	7080	R\$ 0,73	R\$ 5.168,40
252	005.001.601	Frasco para Alimentação Enteral de 500 ml. Frasco fracionador para administração de solução enterais; Permite tratamento térmico (aquecimento, resfriamento) de soluções; Frasco em PE de 500ml graduado com escala de 50 ml; Com dispositivo para fixação em suporte; Tampa rosqueável com lacre e adaptador de equipo em hímen.	UN	2840	R\$ 1,16	R\$ 3.294,40
253	005.001.887	Frasco para Aspirador de Secreção AspiraMax com tampa - Frasco utilizado no Aspirador de Secreção AspiraMax. Características do Produto: Capacidade de 1300ml; acompanha tampa; Possui escala para medição.	UN	15	R\$ 136,43	R\$ 2.046,45
254	005.001.343	Gel para ECG 1.000 g. frasco nao inferior a 1.000 g.	FR	21	R\$ 7,14	R\$ 149,94
255	005.001.344	Gel para ECG 300 g. frasco nao inferior a 300 g.	FR	57	R\$ 3,58	R\$ 204,06
256	005.001.345	Gel para Ultrassom 1.000 g. frasco nao inferior a 1.000 g.	FR	16	R\$ 5,95	R\$ 95,20
257	005.001.351	Gelo rígido reciclável 19,5x12x3,5 cm 1000ml	UN	22	R\$ 5,24	R\$ 115,28
258	005.001.352	Gelo rígido reciclável 21,5x14,5x 2,5 cm 750ml	UN	22	R\$ 8,40	R\$ 184,80
259	005.001.350	Gelo rígido reciclável: 17 x 9,7x 2,5 cm 400 ml	UN	19	R\$ 4,43	R\$ 84,17
260	005.001.353	Glicerina. frasco nao inferior a 1.000ml.	FR	1	R\$ 25,06	R\$ 25,06
261	005.001.356	Glutaraldeído 2% 28 dias. frasco nao inferior a 1.000 ml.	FR	82	R\$ 21,07	R\$ 1.727,74
262	005.001.721	Gorro cirurgico. pacote nao inferior a 100 unid.	PT	176	R\$ 6,74	R\$ 1.186,24
263	005.001.909	Guardian Sensor 3 Sensor para Bomba 780G e 640G MMT-7020C1 - para ser utilizado na Bomba de insulina Minimed 640G - caixa 5 unidades.	CX	24	R\$ 2.230,00	R\$ 53.520,00
264	005.001.363	Hipoclorito de Sódio a 1% em frasco de 1000ml. Desinfetante hospitalar para superfícies fixas, possui acao bactericida, atuando como elemento oxidativo em cadeias proteicas de microorganismos. frasco nao inferior a 1.000ml.	FR	512	R\$ 2,39	R\$ 1.223,68





Prefeitura Municipal de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

265	005.001.828	HISTERÔMETRO DE COLLIN 28CM. Utilizado em exames ginecológicos, principalmente para a inserção do DIU. Características do produto:- Confeccionado em aço inoxidável;- Possui escala gravado no corpo do instrumental até 22cm;- Possui fecho para travamento.	UN	2	R\$ 60,33	R\$ 120,66
266	005.001.094	Imobilizador de cabeça head block adulto impermeável confeccionado em espuma NBR e em materiais plásticos de alta densidade, totalmente impermeável e lavável. Facilmente adaptável a todos os modelos de pranchas de imobilização disponíveis no mercado. Possui aberturas de 6cm de diâmetro nas laterais dos blocos para permitir a monitorização do paciente.	UN	15	R\$ 132,98	R\$ 1.994,70
267	005.001.711	Indicador Bowie-Dick em folhas de teste medindo 21,59cm X 27,94cm, com tecnologia em Tinta Azul-para-Preto. Fórmula superior da tinta auxilia na interpretação: Tinta azul permanece se houver vazamento de ar; Tinta com desenho contínuo do centro para a borda: Mais fácil de confirmar vazamento de ar; Mudança de cor permanente: Pode ser usado como arquivo permanente quando armazenado fora do alcance da luz; Livre de chumbo e metais pesados tóxicos; Mudança completa de cor após 3.5 minutos a 134°C. Desenvolvido para trazer aos seus usuários um produto de qualidade para monitorar, diariamente, autoclaves com bomba de vácuo e ciclos de pré-vácuo em esterilizadores a vapor. Indicado para descobrir vazamentos de ar, penetração inadequada de vapor e falhas da bomba de vácuo. O teste foi projetado para uso único e individual, conforme as normas ISO 11.140-3 e AAMI-ST66, com a grande vantagem de proporcionar ao usuário uma leitura de fácil interpretação de resultados, aumentando assim a precisão do teste e a qualidade final do serviço. O teste Bowie-Dick folha é colocado no esterilizador no local mais difícil de atingir as condições de esterilização, (normalmente acima do dreno, perto da porta) em um ciclo de 3.5 a 4 minutos a 134°C. A retenção de ar no pacote pode ser decorrente de falhas, que vão desde problemas com o equipamento (guarnições, válvulas etc...) ou até mesmo o empacotamento, quando este não atende o que especifica a norma para fabricação do teste. A norma ISO 11.140 diz que o indicador Bowie & Dick deve demonstrar uma mudança uniforme de cor após a exposição ao vapor saturado a 134°C por 3.5 a 4 minutos. A tinta indicativa da folha de teste foi quimicamente formulada para reagir à presença do vapor saturado, sendo extremamente sensível à presença de ar, não contem metais pesados em sua formulação e sua folha é plastificada proporcionando maior sensibilidade ao teste. Uma correta exposição assegura a uniformidade da cor após a suficiente eliminação de ar do pacote. Dimensões do Pacote: A folha de Teste foi projetada para uso em um pacote com dimensões de 25cm de largura por 30cm de comprimento e altura variando entre 25cm e 28cm, devendo ser confeccionado em toalhas cirúrgicas, lavadas recentemente e sem passar. O teste deverá ser colocado no meio das toalhas e o pacote embalado com campo cirúrgico duplo, 100% algodão, e não pesar mais que 4kg, como definido pela Norma ISO11.140. Características físicas: Dimensões:21,59cm X 27,94cm. Caixa com 100 folhas.	CX	2	R\$ 624,67	R\$ 1.249,34
268	005.001.967	Indicador Químico Integrador Classe 5 - 2l - Embalagem c/ 250 unidades. Detalhes: Indicado para monitorar ciclos de esterilização a vapor. Pode ser utilizado em todos os processos a vapor (gravidade, pré vácuo e flash). Integrador classe 5 abrangendo 3 variáveis da esterilização: Tempo, Temperatura e Vapor. Parâmetros: 121° - 17 minutos. 134° - 3,5 minutos. Precisão rigorosa, correspondendo a curva de morte do Geobacillus Stearothermophilus. Facilidade na leitura e controle de Registros. Atóxico e Seguro.	CX	20	R\$ 106,63	R\$ 2.132,60
269	005.001.817	INVÓLUCRO LEVE EMBALAGEM PP P/ESTERILIZAÇÃO 100x100cm. Matéria-prima: Fabricado em não tecido de fibras naturais e sintéticas (Polipropileno) 40g/m² SSMMS. Produto não estéril. Embalagem com 50 unidades.	PT	100	R\$ 63,97	R\$ 6.397,00
270	005.001.813	INVÓLUCRO LEVE EMBALAGEM PP P/ESTERILIZAÇÃO 120x120cm. Matéria-prima: Fabricado em não tecido de fibras naturais e sintéticas (Polipropileno) 40g/m² SSMMS. Produto não estéril. Embalagem primária embalados em sacos de polietileno com 50 unidades.	PT	100	R\$ 85,29	R\$ 8.529,00
271	005.001.814	INVÓLUCRO LEVE EMBALAGEM PP P/ESTERILIZAÇÃO 150x150cm. Matéria-prima: Fabricado em não tecido de fibras naturais e sintéticas (Polipropileno) 40g/m² SSMMS. Produto não estéril. Embalagem primária embalados em sacos de polietileno com 10 unidades.	PT	100	R\$ 48,72	R\$ 4.872,00
272	005.001.193	Kit Auxiliar para Papanicolau. Kit composto por 1 Escova Cervical, com as cerdas de 2 cm num formato levemente conico, fabricada em fios de nylon com ponta protegida e haste plastica com 16 cm de comprimento. Comprimento total 18 cm; 1 Espatula de Ayre, fabricada em madeira, com 19 cm de comprimento. Esteril por Oxido de Etileno (ETO). Embalado em papel grau cirurgico e filme em polietileno/polipropileno.	KIT	4350	R\$ 4,34	R\$ 18.879,00
273	005.001.780	Kit beta HCG serico com controle. Tiras de imunocromatografia para detecção de hormônio gonadotrofinico corionico humano com controle. Composto por uma tira membrana pre-revestida com anticorpo de captura na regio da banda teste e anticorpo IgG anti-camundongo na região da banda controle. Com 50 tiras.	KIT	10	R\$ 35,13	R\$ 351,30





Prefeitura Municipal de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

274	005.001.445	Kit Otoscópio + Oftalmoscópio com Estojo Luxo. Otoscópio fundamental para exames do ouvido externo e para exames gerais não invasivos, pois amplia as estruturas facilitando a visualização. Com estojo rígido com interior aveludado para guardar e proteger o seu Otoscópio. Acompanha kit com 14 espéculos e uma lâmpada adicional para pronta substituição. Características: Lente giratória com aumento de 3 vezes; Cabeça altamente resistente à impactos; Conexão para otoscopia pneumática; Espéculos autoclaváveis ou descartáveis; Cabo para 2 pilhas alcalinas ?AA?; Acionamento através de botão liga/desliga; Possui conveniente clipe de bolso; Transmissão da luz por fibra óptica. Oftalmoscópio de uso médico profissional, para diagnósticos oftalmológicos. Com ele, pode-se efetuar exames da estrutura do olho como: artérias, veias, nervo óptico, retina, córnea, humor aquoso, humor vítreo e cristalino. Lentes disponíveis que permitem ajustes das dioptrias. A lente selecionada irá aparecer no visor iluminado, localizado no lado do profissional. Na face voltada ao paciente, irá aparecer as aberturas. Sendo que, valores positivos irão aparecer em verde e negativos em vermelho, que podem ser alterados pela movimentação do comando rotativo. 5 aberturas: círculo grande, círculo pequeno, semicírculo, fixação estrela e filtro verde. Filtro livre de vermelho; Marcador de dioptrias iluminado; Borracha de proteção; Clipe de bolso e interruptor liga/desliga; A cabeça em ABS resistente à impactos. Especificações técnicas: Otoscópio: Acompanha: 7 espéculos descartáveis 2,5 mm; 7 espéculos descartáveis 4,0 mm; Cabo Pocket com clip de bolso; Estojo Luxo espumado para acondicionamento. Oftalmoscópio: Lâmpada de Halogênio; Lentes de -20 a +20 dioptrias; Acompanha estojo; Alimentação: 2 Pilhas AA ou Bateria recarregável. (Não inclusas); Voltagem: 2.5V; Óptica Selada, livre de poeiras. Garantia de 1 ano.	KIT	8	R\$ 1.283,30	R\$ 10.266,40
275	005.001.718	KIT TESTE RÁPIDO DENGUE. Caixa com 20 Unidades. Teste rápido imunocromatográfico in vitro de uso único para a detecção do antígeno NS1 do Vírus da dengue em soro, plasma ou sangue total humano para diagnóstico precoce da infecção de dengue. Cada kit contém 20 testes: 20 dispositivos Dengue Ag NS1; 20 pipetas Pasteur descartáveis; 1 Manual de Instrução. Apresentação: Sachê laminado contendo dispositivo de teste. IVB DENGUE NS1 é um teste rápido, qualitativo e imunocromatográfico em uma etapa, para detectar o antígeno NS1 do vírus da dengue em soro, plasma ou sangue total. Resultados em 15 minutos. Inclusos: dispositivos, conjugado, conta-gotas e instruções de uso. Produção nacional. Dengue Check Ns1. Dengue NS1. Registro ANVISA. Espera-se que o NS1 detecte o vírus da dengue um dia após o início da febre e que o mesmo persista até 9 dias tanto na infecção de dengue primária como na infecção secundária. Metodologia: Imunocromatografia. Tipos de amostras: Soro, plasma e sangue total. Tempo de Reação: 15 a 20 minutos. Sensibilidade: 92,8%. Especificidade: 98,4 %.	KIT	64	R\$ 242,53	R\$ 15.521,92
276	005.001.915	Kit Teste Urease H-Pilory com 50 Unidades - Indicações: O teste da urease é um exame muito simples que é utilizado para confirmar ou despistar a presença da bactéria Helicobacter pylori no estômago, que é uma das principais causas de problemas como gastrite, esofagite, duodenite, úlcera e câncer no estômago. Diferenciais e benefícios: Teste simples a ser realizado; Liberação do resultado da análise a partir de 30 minutos. Itens inclusos: 50 Frasco contendo 0,5 ml de reagente; 50 etiquetas para amostras; 01 instrução de uso.	KIT	6	R\$ 75,30	R\$ 451,80
277	005.001.370	Lâmina Curva para Laringoscópio nº 2	UN	6	R\$ 117,03	R\$ 702,18
278	005.001.371	Lâmina Curva para Laringoscópio nº 3	UN	11	R\$ 117,37	R\$ 1.291,07
279	005.001.372	Lamina de Barbear descartavel. cx com 5 unidades	CX	42	R\$ 4,85	R\$ 203,70
280	005.001.373	Lâmina descartável para bisturi nº 11	UN	600	R\$ 0,23	R\$ 136,80
281	005.001.374	Lâmina descartável para bisturi nº 12	UN	900	R\$ 0,23	R\$ 205,20
282	005.001.375	Lâmina descartável para bisturi nº 15	UN	400	R\$ 0,23	R\$ 91,20
283	005.001.376	Lâmina descartável para bisturi nº 21	UN	300	R\$ 0,23	R\$ 68,40
284	005.001.377	Lâmina descartável para bisturi nº 22	UN	600	R\$ 0,23	R\$ 136,80
285	005.001.378	Lâmina descartável para bisturi nº 23	UN	200	R\$ 0,23	R\$ 45,60
286	005.001.379	Lâmina descartável para bisturi nº 24	UN	200	R\$ 0,23	R\$ 45,60
287	005.001.380	Lâmina descartável para bisturi nº 25	UN	200	R\$ 0,23	R\$ 45,60
288	005.001.368	Lamina para papanicolau, ponta fosca, 26x76mm. cx com 50 unidades	CX	181	R\$ 5,74	R\$ 1.038,94
289	005.001.387	Lâmpada Infra Vermelho para Fisioterapia. Indicada para aparelhos de infravermelho. Rosca Potência: 150W Voltagem 110V.	UN	6	R\$ 123,19	R\$ 739,14
290	005.001.388	Lanceta esteril de calibre 28 (28G) 0,36mm cx com 100 unidades.	CX	500	R\$ 3,47	R\$ 1.735,00
291	005.001.391	Lanterna Clínica com corpo em alumínio, tampa de plástico, clip metal, funcionando c/ pilhas pequenas.	UN	13	R\$ 23,01	R\$ 299,13
292	005.001.392	Lanterna Clínica de LED – Características: Liga aeroespacial de alumínio, 60% mais forte e ainda assim muito leve; Iluminação LED de alta performance com potência de 3V; Possui conveniente clip de bolso para melhor comodidade; O LED é protegido evitando quebras por quedas acidentais; Acionamento liga/desliga da iluminação através do clip; Vida útil do LED por mais de 10.000 horas; Alimentação através de duas pilhas alcalinas AAA inclusas; Garantia de 1 ano após o dia de recebimento.	UN	10	R\$ 46,33	R\$ 463,30





Prefeitura Municipal de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

293	005.001.393	Lencol descartavel de papel "SUPER BRANCO, ALVO, NIVEO, LUXO" composto de 100% fibras celulosicas antialergicas. Nao reciclavel. Medidas: 0,70cm x 50m.	UN	3980	R\$ 8,14	R\$ 32.397,20
294	005.001.735	Lixeira em Aço Inox com Pedal e Balde Removível 12 L- Dimensões do Produto (Comp. x Larg. x Alt.) 25,5 x 25,5 x 40 cm. Capacidade: 12 litros. Material Lixeira - Inox . Balde - Plástico.	UN	12	R\$ 82,96	R\$ 995,52
295	005.001.394	Lixeira em Aço Inox com Pedal e Balde Removível 5 L- Composição: Diâmetro: 205 cm.Capacidade: 5,00 l.Lixeira em aço inox + plástico	UN	1	R\$ 56,07	R\$ 56,07
296	005.001.395	Lixeira em Aço inox com Pedal e Balde, contendo: balde removível na parte interna com alca, com capacidade de 20 L. medidas não inferiores (C x L x A): 29,5 x 29,5 x 45 cm	UN	22	R\$ 150,15	R\$ 3.303,30
297	005.001.396	Lixeira Inox com Tampa Basculante 5,4 Litros. Tamanho 18,5X20. Dimensões do produto:Largura: 20,00 cm Altura: 22,00 cm Profundidade: 20,00 cm	UN	1	R\$ 94,88	R\$ 94,88
298	005.001.936	Lubrificante Spray 750ml – Emulsão Lubrificante mineral de PH neutro, PRONTO USO, indicada para manutenção e lubrificação de instrumental cirurgico. Sua fórmula é incolor e possui inibidor de corrosão, que não deixa manchas, previne a oxidação e aumenta a vida útil dos arsenais.	UN	20	R\$ 48,70	R\$ 974,00
299	005.001.397	Luva cirurgica confeccionada em latex natural esterilizada, nº 6,0. embalagem não inferior a 1 par.	PR	200	R\$ 1,06	R\$ 212,00
300	005.001.398	Luva cirurgica confeccionada em latex natural esterilizada, nº 6,5. embalagem não inferior a 1 par.	PR	300	R\$ 1,06	R\$ 318,00
301	005.001.399	Luva cirurgica confeccionada em latex natural esterilizada, nº 7,0. embalagem não inferior a 1 par.	PR	1000	R\$ 1,06	R\$ 1.060,00
302	005.001.400	Luva cirurgica confeccionada em latex natural esterilizada, nº 7,5. embalagem não inferior a 1 par.	PR	1300	R\$ 1,06	R\$ 1.378,00
303	005.001.401	Luva cirurgica confeccionada em latex natural esterilizada, nº 8,0. embalagem não inferior a 1 par.	PR	1100	R\$ 1,06	R\$ 1.166,00
304	005.001.402	Luva cirurgica confeccionada em latex natural esterilizada, nº 8,5. embalagem não inferior a 1 par.	PR	600	R\$ 1,06	R\$ 636,00
305	005.001.410	Luva de latex para procedimento, tamanho extra pequeno. caixa não inferior a 100 unid.	CX	50	R\$ 13,11	R\$ 655,50
306	005.001.407	Luva de latex para procedimento, tamanho grande. caixa não inferior a 100 unid.	CX	482	R\$ 18,13	R\$ 8.738,66
307	005.001.408	Luva de latex para procedimento, tamanho medio. caixa não inferior a 100 unid.	CX	834	R\$ 18,13	R\$ 15.120,42
308	005.001.409	Luva de latex para procedimento, tamanho pequeno. caixa não inferior a 100 unid.	CX	588	R\$ 18,13	R\$ 10.660,44
309	005.001.713	Luva de Segurança para Altas Temperaturas 500°C. Tipo: Luva para proteção contra agentes térmicos; Descrição: Luva de silicone, impermeável para trabalhos com calor de contato em alta temperatura até 500°C*. Cor: Azul. Tamanho: Único. Aplicação: Manuseio de produtos com alta temperatura em atividades tais como Indústrias alimentícias, panificadoras, cozinhas, restaurantes e refeitórios industriais, lavanderia industrial (retirar roupas das secadoras), autoclave, trabalhos com vapor d'água, movimentação de massa na indústria de balas e doces. Vantagens e Benefícios: Por ser confeccionada em silicone e apresentar alta durabilidade, esta luva possui uma excelente relação custo versus benefício. Seu desenho é ideal para o trabalho com formas e bandejas. É de fácil higienização, e atende às normas e necessidades da indústria alimentícia. Normas Técnicas/Testes: Luvas testadas pelo IPT - Instituto de Pesquisas Tecnológicas sob a norma EN 407/2004 e aprovada para proteção das mãos do usuário contra agentes térmicos (calor e chamas) com os níveis de desempenho 44424x, onde: 4 Resistência ao fogo 4 Resistência ao calor de contato 4 Resistência ao calor convectivo 2 Resistência ao calor radiante 4 Resistência a pequenas projeções de metais em fusão x Resistência a grandes projeções de metais em fusão.	UN	2	R\$ 184,80	R\$ 369,60
310	005.001.404	Luva de vinil para procedimento, sem talco, tamanho grande. caixa não inferior a 100 unid.	CX	125	R\$ 15,61	R\$ 1.951,25
311	005.001.405	Luva de vinil para procedimento, sem talco, tamanho médio. caixa não inferior a 100 unid.	CX	182	R\$ 14,81	R\$ 2.695,42
312	005.001.406	Luva de vinil para procedimento, sem talco, tamanho pequeno. caixa não inferior a 100 unid.	CX	20	R\$ 9,95	R\$ 199,00





Prefeitura Municipal de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

313	005.001.951	Luva látex com ranhadura G - Luva de Látex Longa Ranhurada 40 CM Resistente CA 15100 – Descrição: Luva de Látex Longa Ranhurada 40 CM CA 15100 proteção do antebraço, excelente resistência e durabilidade. Luva de segurança confeccionada em látex de borracha natural, acabamento interno liso (clorinado), antiderrapante na face palmar e dedos. Vantagens: super resistência e durabilidade. flexibilidade e conforto. cano longo - proteção do antebraço. antiderrapante na palma de alta eficiência. Comprimento aproximadamente 40 CM. Características Gerais: Uso: Reutilizável. Formato: Anatômico. Estrutura: Sem Suporte Têxtil. Acabamento interno: Clorinado. Punho: Virola. Embalagem: Pacote com 10 pares, Caixa com 100 pares. Grip: Colmeia.	CX	1	R\$ 11,38	R\$ 11,38
314	005.001.950	Luva látex com ranhadura M - LUVA LATEX RANHURADA BEGE CA 15100 – Descrição: Luva de segurança confeccionada em látex natural, relevo antiderrapante na palma e ponta dos dedos, detalhes de ranhura no punho. Especificações: CA: 15100. RESISTÊNCIA MECÂNICA EN388 Desempenho 1110X. RESISTÊNCIA QUÍMICA EN374 Desempenho A2B1C1J1K6L4M6O4P6T6. RESISTÊNCIA TÉRMICA (CALOR) EN407 **Desempenho X2XXXX. Tamanho: 8(M). Comprimento: 8(M): 39 cm. Uso: Reutilizável. Formato: Anatômico. Estrutura: Sem Suporte Têxtil. Acabamento interno: Clorinado. Punho: Virola. Grip: Colmeia. Embalagem: Pacote com 10 pares, Caixa com 100 pares.	CX	1	R\$ 11,44	R\$ 11,44
315	005.001.812	LUVA NITRÍLICA SEM PÓ AZUL P. caixa com 100 unidades. Não Estéril; Fabricada em Borracha Sintética; Livre de Látex; Disponível na cor Azul; Ambidestra - Aprovadas pelo Ministério do Trabalho. Atóxica e Apirogênica; Descartável e de uso único. Desenvolvida para o uso médico hospitalar. Possuem a finalidade de promover a proteção dos profissionais da Saúde em geral, durante procedimentos em hospitais, consultórios, clínicas e laboratórios. Desenvolvida para o uso médico hospitalar. São indicadas para quem possui alergia ao látex, na proteção contra agentes patogênicos e biológicos.	CX	1	R\$ 11,65	R\$ 11,65
316	005.001.811	LUVA NITRÍLICA SEM PÓ VIOLETA M. Luva de segurança para proteção das mãos confeccionada em borracha nitrílica, sem pó, livre de látex, ambidestra, anatômica, com bainha, não estéril e de uso único. Composição: 100% borracha nitrílica sem pó para proteção da mão contra risco químico. Indicações e Instruções de Uso: Indicada para aplicação na indústria de cosméticos, gastronomia e eletrônicos. Excelente para manusear peças pequenas. Estas luvas de borracha Nitrílica violeta são usadas por trabalhadores na área da saúde, automotivo montagem, eletrônica, aplicação da lei, ambientes de segurança, lojas de tatuagem e salões de beleza. Normas Técnicas: Produto testado pelo IPT (Instituto de Pesquisas Tecnológicas) destinado somente a Classe B (Norma MT-11): Luvas impermeáveis e resistentes a detergentes, sabões, amoníaco e similares. Produto de acordo com as exigências estabelecidas pelas normas NR Nº 6 do Ministério do Trabalho e Emprego e MT-11. Vestindo uma Luva Nitrílica violeta, permite a proteção das mãos instantânea Sem a visibilidade de sangue, sujeira e outros contaminantes. Apresenta um acabamento texturizado para excelente resistência química e uma grande aderência. Luva Nitrílica violeta são mais finas, mais leves, são super macias e com elástico de uma formulação baixo módulo para reduzir a fadiga da mão e ter o máximo conforto. Eles são 100% livres de látex com uma superfície texturizada para fornecer um forte aperto em ambas as aplicações secas e molhadas. Vantagens: Ultra macio e super flexível; Acabamento liso interior para facilitar a colocação e uso confortável; 100% de polímero de nitrilo sintético; Ambidestro com punho com rebordo; Ajuste superior e melhor punção; Luvas reversíveis caber qualquer mão; Caixa com 100 Unidades; cor violeta; Ideal para pessoas alérgicas ao látex de borracha; Sem pó; Aplicações: Produzida em ambiente controlado, com baixa concentração de partículas no ar para aplicações que exijam os mais altos níveis de limpeza para proteção dos produtos a serem fabricados. Possui resistência mecânica três vezes maior do que o látex ou vinil/PVC.	CX	1	R\$ 13,33	R\$ 13,33
317	005.001.411	Luva Plástica em polietileno de alta densidade, com espessura de 0,02 micra, individual, descartável, ambidestra, transparente; tamanho único; com 100 unidades	PT	246	R\$ 9,89	R\$ 2.432,94
318	005.001.783	Luva totalmente isenta de pó, POWDER FREE, desenvolvida especialmente para profissionais que apresentam reações alérgicas ao contato com o amido (pó). Apresenta microtextura antiderrapante; Fabricada em látex; Baixo nível de proteínas do látex; Isenta de pó bioabsorvível; Superfície microtexturizada; Embalagem contendo 100 unidades; Ambidestro; Não estéril; Uso único; Tamanho PP.	CX	1	R\$ 14,98	R\$ 14,98
319	005.001.786	Luva totalmente isenta de pó, POWDER FREE, desenvolvida especialmente para profissionais que apresentam reações alérgicas ao contato com o amido (pó). Apresenta microtextura antiderrapante; Fabricada em látex; Baixo nível de proteínas do látex; Isenta de pó bioabsorvível; Superfície microtexturizada; Embalagem contendo 100 unidades; Ambidestro; Não estéril; Uso único; Tamanho G.	CX	7	R\$ 14,02	R\$ 98,14





Prefeitura Municipal de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

320	005.001.784	Luva totalmente isenta de pó, POWDER FREE, desenvolvida especialmente para profissionais que apresentam reações alérgicas ao contato com o amido (pó). Apresenta microtextura antiderrapante; Fabricada em látex; Baixo nível de proteínas do látex; Isenta de pó bioabsorvível; Superfície microtexturizada; Embalagem contendo 100 unidades; Ambidestro; Não estéril; Uso único; Tamanho P.	CX	35	R\$ 14,64	R\$ 512,40
321	005.001.785	Luva totalmente isenta de pó, POWDER FREE, desenvolvida especialmente para profissionais que apresentam reações alérgicas ao contato com o amido (pó). Apresenta microtextura antiderrapante; Fabricada em látex; Baixo nível de proteínas do látex; Isenta de pó bioabsorvível; Superfície microtexturizada; Embalagem contendo 100 unidades; Ambidestro; Não estéril; Uso único; Tamanho M.	CX	79	R\$ 13,97	R\$ 1.103,63
322	005.001.418	Malha Tubular Ortopédica para dedo - 100% algodão - Cru - 1,5 cm x 25m - caixa com 1 rolo de 25 metros.	CX	5	R\$ 17,82	R\$ 89,10
323	005.001.415	Malha tubular ortopedica, tamanho 10cm x 25m.	UN	15	R\$ 13,17	R\$ 197,55
324	005.001.416	Malha tubular ortopedica, tamanho 15cm x 25m.	UN	10	R\$ 25,54	R\$ 255,40
325	005.001.419	Malha tubular ortopedica, tamanho 8cm x 25m.	UN	10	R\$ 15,51	R\$ 155,10
326	005.001.423	Mangueira de Silicone 05x10x390mm compatível para Aspirador de Secreção Medicate MD100. Utilizada para conectar o motor ao frasco de sucção. Características do Produto: Mangueira Flexível; 100% Silicone; 39cm de comprimento; Diâmetro externo: 10mm; Diâmetro Interno: 5mm.	UN	11	R\$ 12,80	R\$ 140,80
327	005.001.427	MARTELO DE BUCK NEUROLÓGICO 18CM. Martelo Buck Diagnóstico em aço inox. - Martelinho para avaliação;- Examinador de reflexo;- Com pincel e agulha;- Tamanho: 18cm;- Confeccionado em aço inoxidável AISI 420;- Borracha preta;- Contém uma agulha e um pincel com cerdas em nylon;- Tamanho: 18 x 5,5 cm.	UN	1	R\$ 57,17	R\$ 57,17
328	005.001.778	Máscara cirúrgica tripla camada c/ elastico. pacote nao inferior a 100 unid.	CX	1424	R\$ 5,70	R\$ 8.116,80
329	005.001.787	Máscara com elástico, balão para oxigênio e extensão para conexão em oxigênio. É indicada em procedimentos que envolvam pacientes em ventilação espontânea em unidades de terapia intensiva, semi-intensiva, leitos e ambulatórios. Máscara com reservatório; Modelo: Infantil; Não estéril. Capacidade do reservatório: 750ml; Uso único; Validade indeterminada (Enquanto embalagem intacta); Material: Extensão e reservatório em PVC; Máscara em PVC com presilha em aço. Não pode ser esterilizado.	UN	10	R\$ 5,92	R\$ 59,20
330	005.001.436	Máscara de Oxigênio Adulto Venturi, Com tubo corrugado, 6 diluidores coloridos e tubo de O2. Possibilita um controle da Fração inspirada de O2 por meio de encaixes plásticos coloridos. Possui diferentes concentrações de % de FIO2, sendo: azul (24%), amarelo (28%), branco (31%), verde (35%), vermelho (40%), laranja (50%) e copo (branco) com entrada para ar comprimido, prolongamento de oxigênio.	UN	22	R\$ 7,63	R\$ 167,86
331	005.001.796	Máscara Hospitalar N95 PFF2 Azul. Proteção Vírus e Bactérias. Possui 6 camadas de Proteção; Com clip nasal; Formato anatômico; Contém 02 tiras de elástico para fixação; Sem válvula; Produzido em TNT; Não estéril; Disponível na cor Azul; Fácil manuseio e colocação; Confortável; Aprovada pelo Ministério do Trabalho (CA) e Inmetro.	UN	3424	R\$ 0,50	R\$ 1.712,00
332	005.001.155	MASCARA LARINGEA RECICLAVEL Nº 1.5-Fabricada 100% em silicone grau médico e totalmente livre de látex. Reforço em espiral minimiza esmagamento, resistente à torção ou dobras. Possui barras que protegem a obstrução acidental da epiglote. Permite esterilização a vapor por até 40 vezes. Engate rápido para seringas	UN	5	R\$ 216,54	R\$ 1.082,70
333	005.001.154	MASCARA LARINGEA REUTILIZAVEL Nº 2-Fabricada 100% em silicone grau médico e totalmente livre de látex. Reforço em espiral minimiza esmagamento, resistente à torção ou dobras. Possui barras que protegem a obstrução acidental da epiglote. Permite esterilização a vapor por até 40 vezes. Engate rápido para seringas. Reutilizável.	UN	5	R\$ 251,04	R\$ 1.255,20
334	005.001.163	MASCARA LARINGEA REUTILIZAVEL Nº 3-Fabricada 100% em silicone grau médico e totalmente livre de látex. Reforço em espiral minimiza esmagamento, resistente à torção ou dobras. Possui barras que protegem a obstrução acidental da epiglote. Permite esterilização a vapor por até 40 vezes. Engate rápido para seringas. Reutilizável.	UN	5	R\$ 189,93	R\$ 949,65
335	005.001.164	MASCARA LARINGEA REUTILIZAVEL Nº 4-Fabricada 100% em silicone grau médico e totalmente livre de látex. Reforço em espiral minimiza esmagamento, resistente à torção ou dobras. Possui barras que protegem a obstrução acidental da epiglote. Permite esterilização a vapor por até 40 vezes. Engate rápido para seringas. Reutilizável.	UN	20	R\$ 188,57	R\$ 3.771,40
336	005.001.166	MASCARA LARINGEA REUTILIZAVEL Nº 5-Fabricada 100% em silicone grau médico e totalmente livre de látex. Reforço em espiral minimiza esmagamento, resistente à torção ou dobras. Possui barras que protegem a obstrução acidental da epiglote. Permite esterilização a vapor por até 40 vezes. Engate rápido para seringas. Reutilizável.	UN	20	R\$ 238,23	R\$ 4.764,60
337	005.001.433	Máscara para Inalação adulto	UN	17	R\$ 6,09	R\$ 103,53
338	005.001.434	Máscara para Inalação infantil	UN	19	R\$ 7,04	R\$ 133,76





Prefeitura do Município de Monte São-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

339	005.001.764	máscara para oxigenioterapia em vinil macio, transparente facilitando avaliação visual, com presilha ajustável de nariz para fixação confortável. Válvula de controle de baixa resistência, previne a reinalação de gases e a segunda membrana na máscara permite a eliminação do gás exalado. Abertura de segurança permite a entrada de ar ambiente. Sistema completo, com bolsa reservatória de capacidade de 750ml e tubo de suprimento de oxigênio com 2,10m de comprimento; conector padrão; permite terapia com até 100% de O ₂ ; faixa elástica ajustável à face do paciente	UN	100	R\$ 5,95	R\$ 595,00
340	005.001.435	Mascara PFF2 com Carvão Ativado. Respirador PFF2 carvão ativado descartável com válvula. Máscara aplicável na retenção de fumos metálicos como solda ou provenientes do processo de fusão de metal que contenham os metais: ferro, chumbo, cobre, zinco, níquel, manganês, névoas aquosas de inorgânicos em baixa concentração. Proteção das vias respiratórias contra poeiras, névoas, fumos metálicos e odores de vapores orgânicos. Valvulada, modelo dobrável, com solda térmica em todo o seu perímetro. Tamanho único, confeccionada com filtro de manta sintético.	UN	1	R\$ 1,74	R\$ 1,74
341	005.001.431	Mascara respiratoria de protecao N95 PFF2 contra o bacilo da tuberculose, com filtro para micropartículas, camadas filtrantes sintéticas, tratadas eletrostaticamente, tipo "bico-de-pato".	UN	22	R\$ 0,48	R\$ 10,56
342	005.001.934	MASCARA SILICONE NEONATAL - Máscara de Silicone Neonatal. Base 78 mm x Comprimento 102 mm x Altura 67 mm.	UN	1	R\$ 43,83	R\$ 43,83
343	005.001.864	Mini Incubadora para Teste Biológico. Bivolt. Possui controle eletrônico e automático de temperatura que se mantém dentro da faixa adequada para a incubação do indicador biológico. Cilindro de aquecimento em alumínio. Confeccionada externamente em PSAL - Poliestireno de Alto Impacto. Propicia as condições de temperatura ideais para o desenvolvimento de colônia de bactérias para testes de indicadores biológicos que validam o processo de esterilização de autoclaves. Especificações técnicas: Alimentação: 110 e 220 V (seleção de voltagem automática). Frequência: 50 - 60 Hz. Capacidade: 4 Indicadores biológicos simultâneos. Temperatura de incubação: 57°C Histerese: +/- 1°C Consumo Energético: 5 W.	UN	2	R\$ 151,43	R\$ 302,86
344	005.001.719	NAVALHA BARBEADOR METAL-Aparelho de inox manual barbearia 1 Lâmina. Possui encaixe firme para as lâminas. Cabo com ranhuras para ajudar na fixação dos dedos, evitando que o aparelho escorregue das mãos. CARACTERÍSTICAS: Material Aço Inox, Cabo antiderrapante, Medidas do aparelho: 4cm x 7cm (larg. x alt.), Medidas da Lâmina: 4cm x 2cm (larg. x alt.).	UN	5	R\$ 9,93	R\$ 49,65
345	005.001.912	Óleo de Girassol Ozonizado 30 ml – Óleo vegetal puro ozônio ativo de intensa atividade antimicrobiana. Ações principais: Contribui para a defesa da pele contra microrganismos patogênicos; Intensa atividade germicida (fungos, bactérias e vírus); Ativação da microcirculação; Melhora do metabolismo celular do oxigênio; Estimulação do crescimento do tecido de granulação, como epiteliação e revitalização do tecido epitelial. Possui propriedades germicidas que auxiliam de forma satisfatória no processo regenerativo e cicatrizante. Apresenta propriedades que acalmam e protegem a barreira cutânea. O ozônio confere ao óleo suas propriedades oxidativas, tornando-o um excelente agente contra bactérias, vírus e fungos.	FR	50	R\$ 40,03	R\$ 2.001,50
346	005.001.447	Otoscópio Completo C/ 5 Espéculos. CARACTERÍSTICAS: CABEÇOTE EM METAL NOBRE CROMADO. ACOPLAMENTO POR SISTEMA DE ROSCA. ACOMPANHA 5 ESPÉCULOS AURICARES DE DIFERENTES MEDIDAS: Nº 1 - 2,5 mm. Nº 2 - 4,0 mm. Nº 3 - 5,0 mm. Nº 4 - 7,0 mm. Nº 5 - 9,0 mm. CABO EM METAL CROMADO PARA 2 PILHAS MÉDIAS. REGAGEM DE INTENSIDADE DA LUZ. CAPA REVESTIDA ANTI-DERRAPANTE PARA PUNHO. ACONDICIONAMENTO EM BOLSA PRÓPRIA DE COURVIN.	UN	21	R\$ 215,16	R\$ 4.518,36
347	005.001.736	Oxímetro de pulso portátil - Monitor de dedo. Oxímetro de Pulso compacto. Oxímetro de pulso e monitor de frequência cardíaca; Pulse Rádio: 30 - 250bpm; Resolução: 1% para SPO ₂ , 1BPM para a relação de pulso; Precisão: +/- 2% (70% - 99%), não especificadas (<70%) para SPO ₂ , +/- 2bpm ou +/- 2% (seleção maior) para a relação de pulso; Material: plástico rígido ABS moldado; SPO ₂ : 35-99%; Dimensão: L: 58 W x: 32 x H: 34 (mm); Indicação da bateria fraca; Desliga automaticamente quando nenhum sinal depois de 5 segundos; Pode medir com precisão SPO ₂ e PR; Produto com Certificação: CE, FCC, Rohs; Registro ANVISA/MS 80232040001; Oxímetro de Pulso e Monitor de Frequência Cardíaca; Estojo e colar pendurar no pescoço; Manual de Utilização; Pode ser utilizado por Médicos, Enfermeiros e demais Profissionais da Área da Saúde.	UN	43	R\$ 61,65	R\$ 2.650,95
348	005.001.450	Papagaio em Aço Inox 1L. Dimensões: 26 x 13 cm.	UN	2	R\$ 95,68	R\$ 191,36
349	005.001.971	Papel Toalha interfolhada extra luxo, 100% celulose virgem e 100% fibras vegetais, 23 x 21 cm, 2 dobras, folha dupla, alta qualidade, alto rendimento, resistência e absorção, isento de impurezas, absorção própria. Embalagem nao inferior a 1.000 folhas. (produto isento de qualquer impureza de reciclagem). Classe 1 conforme norma da ABNT NRB 15464-8 e 15134.	PT	4436	R\$ 8,43	R\$ 37.395,48





Prefeitura Municipal de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

350	005.001.883	Pás Adesivas Eletrodo Descartável Adulto ou Infantil para Desfibrilador DEA Life 400 Futura (Modelo Antigo Conector Azul com Branco – CmosDrake). ELETRODO MULTIFUNÇÃO DESCARTÁVEIS ADULTO ou INFANTIL. Apresentação: 01 Jogo com 2 Eletrodos. As placas CMOS DRAKE multifunção descartáveis para uso adulto e infantil são constituídas por um par de eletrodos pré-gelificados, auto adesivos, ambos equipados com cabo com um único conector bipolar para a ligação direta ou indireta ao desfibrilador/estimulador. A forma arredondada dos eletrodos contribui para reduzir o risco de desuniformidade na densidade de corrente, sobretudo durante a descarga de desfibrilação, e, portanto de queimaduras da pele. O elevado isolamento dos materiais de proteção e o conector protegido limitam o perigo de micro choques elétricos indesejados. As placas CMOS DRAKE multifunção descartáveis são embaladas em sacos herméticos de material opaco destinado a proteger o gel da luz e da umidade. As placas CMOS DRAKE multifunção descartáveis são indicadas nas seguintes aplicações: Desfibrilação Externa, Cardioversão sincronizada transtorácica e/ o transesófaga, Eletro estimulação cardíaca temporária transtorácica (não invasiva), monitorização eletrocardiográfica. As placas CMOS DRAKE multifunção descartáveis permitem que o operador possa intervir com eficácia no tratamento dos problemas de ritmo relativos à aplicações acima mencionadas, sem o perigo de choques acidentais devidos ao uso de placas reutilizáveis de dotação normal. As placas CMOS DRAKE multifunção descartáveis só poderão ser utilizadas no Desfibrilador Externo Automático – DEA – modelo Life 400 futura e no Cardioversor Bifásico – modelo Life 400 Plus futura, ambos da MARCA CMOS DRAKE.	UN	10	R\$ 639,91	R\$ 6.399,10
351	005.001.463	Pás adesivas multifuncionais adesivas (eletrodos) compatível com desfibrilador lifemed	UN	10	R\$ 1.002,66	R\$ 10.026,60
352	005.001.464	Pinard de plástico. Fabricado em Poliestireno resistente, atóxico. Produto não estéril. Tamanho: Único. Embalagem Padrão: Individual.	UN	3	R\$ 27,99	R\$ 83,97
353	005.001.465	Pinça Adson com Dente 12cm; aço inox	UN	3	R\$ 15,51	R\$ 46,53
354	005.001.466	PINÇA ADSON SEM DENTE 12CM; aço inox	UN	3	R\$ 15,00	R\$ 45,00
355	005.001.469	Pinça Allis 18cm; aço inox	UN	2	R\$ 54,15	R\$ 108,30
356	005.001.471	Pinça Allis 5x6 dentes 15 cm em aço inox	UN	1	R\$ 30,07	R\$ 30,07
357	005.001.468	Pinça Allis com dente 15 cm; aço inox	UN	2	R\$ 28,35	R\$ 56,70
358	005.001.478	Pinça Anatômica Dente de Rato 15cm; aço inox	UN	2	R\$ 13,13	R\$ 26,26
359	005.001.493	Pinça Anatômica Dente de Rato 16cm; aço inox	UN	4	R\$ 21,71	R\$ 86,84
360	005.001.494	Pinça Anatômica Dente de Rato 18cm; aço inox	UN	3	R\$ 33,38	R\$ 100,14
361	005.001.479	Pinça Anatômica Dissecção 16cm com serrilha; aço inox	UN	2	R\$ 10,85	R\$ 21,70
362	005.001.481	PINÇA ANATOMICA DISSECCAO 16CM; aço inox	UN	12	R\$ 10,85	R\$ 130,20
363	005.001.482	Pinça Anatômica Dissecção 18cm sem dente; aço inox	UN	4	R\$ 43,19	R\$ 172,76
364	005.001.484	Pinça Backhaus para campo 13cm; aço inox	UN	4	R\$ 34,70	R\$ 138,80
365	005.001.483	Pinça Backhaus para campo 8cm; aço inox	UN	3	R\$ 32,84	R\$ 98,52
366	005.001.485	Pinça Cherron 24cm; aço inox	UN	29	R\$ 1,66	R\$ 48,14
367	005.001.487	Pinça Cherron Descartável e Estéril, embalado individualmente	UN	656	R\$ 1,66	R\$ 1.088,96
368	005.001.486	Pinça Clínica para Algodão nº 17 aço inox	UN	5	R\$ 7,49	R\$ 37,45
369	005.001.488	Pinça Crile Curva 14cm; aço inox	UN	4	R\$ 30,33	R\$ 121,32
370	005.001.489	Pinça Crile Reta 14cm; aço inox	UN	5	R\$ 53,28	R\$ 266,40
371	005.001.496	Pinça Foerster Reta 19cm; aço inox	UN	4	R\$ 63,70	R\$ 254,80
372	005.001.499	Pinça Kelly Curva 12 cm; aço inox	UN	10	R\$ 30,23	R\$ 302,30
373	005.001.500	Pinça Kelly Curva 14 cm; aço inox	UN	14	R\$ 22,57	R\$ 315,98
374	005.001.503	Pinça Kelly Curva 18 cm; aço inox	UN	12	R\$ 44,21	R\$ 530,52
375	005.001.504	Pinça Kelly Reta 12 cm; aço inox	UN	10	R\$ 25,06	R\$ 250,60
376	005.001.501	Pinça Kelly Reta 14 cm; aço inox	UN	15	R\$ 27,82	R\$ 417,30
377	005.001.505	Pinça Kelly Reta 16 cm; aço inox	UN	11	R\$ 38,07	R\$ 418,77
378	005.001.507	Pinça Kelly Reta 18 cm; aço inox	UN	8	R\$ 47,18	R\$ 377,44
379	005.001.510	Pinça Kocher Reta 16cm; aço inox	UN	2	R\$ 27,35	R\$ 54,70
380	005.001.512	Pinça Kocher Reta 18cm; aço inox	UN	3	R\$ 47,72	R\$ 143,16
381	005.001.517	Pinça Mosquito Halteid curva 10cm; aço inox	UN	3	R\$ 25,18	R\$ 75,54
382	005.001.518	Pinça Mosquito Halteid curva 12cm; aço inox	UN	3	R\$ 24,75	R\$ 74,25
383	005.001.520	Pinça Mosquito Halteid reta 12cm; aço inox	UN	3	R\$ 23,96	R\$ 71,88
384	005.001.523	Pinça Pozzi; aço inox, 24 cm	UN	2	R\$ 57,53	R\$ 115,06
385	005.001.531	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 14CM; aço inox	UN	5	R\$ 27,93	R\$ 139,65
386	005.001.532	Porta Agulha Mayo Hegar 16cm; aço inox	UN	5	R\$ 32,75	R\$ 163,75
387	005.001.765	Porta Algodão; em inox; com mola; 08 x 08cm; capacidade: 400 ml.	UN	13	R\$ 80,69	R\$ 1.048,97
388	005.001.540	Preservativo Masculino lubrificado 52mm. caixa não inferior a 144 unid.	UN	57600	R\$ 0,38	R\$ 21.888,00





Prefeitura Municipal de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

389	005.001.917	Preservativo NÃO LUBRIFICADO - USO CLINICO - cx c/144 unidades - Preservativo Masculino Não Lubrificado utilizado em exames de ultra-sonografia (ultrassom transvaginal), sendo este um produto de alta performance para este fim. Permite maior nitidez na captação das imagens por possuir alta transparência. Produto De Alta Performance Para Uso Médico Em Exames Ultra-Sonografia Alta Transparência. Permite Maior Nitidez Na Captação Das Imagens Caixa Com 144 Preservativos Sem Lubrificante Embalados Individualmente. Ponta Com Reservatório Lados Paralelos Largura Nominal 52 Mm Comprimento Mínimo 160mm Liso Opaco Produto Com Validade. Lados paralelos; Largura Nominal 52 mm; Comprimento Mínimo 160mm; Liso; Opaco; À Uso Em Exames De Ultra-Sonografia (Ultrassom Transvaginal). Uso médico.	UN	1440	R\$ 40,68	R\$ 58.579,20
390	005.001.939	Propé Descartável Branco 20g - Pacote com 100 unidades - Propé Descartável Branco 20g - Pacote com 100 unidades - Propé Descartável Branco confeccionada em tecido 100% polipropileno + fio recoberto, não estéril, hipoaérgico e atóxico. Com elásticos para facilitar a colocação e a permanência da mesma sob os calçados. Benefícios: Atóxico; Antialérgico.	PT	15	R\$ 13,78	R\$ 206,70
391	005.001.952	Refil para caixa de gordura/óleo caixa de separação de gesso - Refil com 10 bolsas descartáveis para Caixa de Gordura e Caixa de Separação de Gesso - Higienico: Possibilita a limpeza sem contato com os resíduos. Torna desnecessário o uso de peneiras, canecos, esponjas e produtos químicos. Prático: Cada refil vem pronto COM 10 BOLSAS para 10 limpezas. Quando um refil acaba o próximo é colocado de uma única vez para as 10 limpezas. Para colocá-lo basta remover as buchas do refil anterior e conectar as duas do novo. O Refil para Caixa de Gordura é uma bolsa formada por dez bolsas destacáveis e dois conectores; reveste o interior de Caixa de Limpeza, seja "Caixa de Gordura", "Caixa de Gesso", etc. Impede o contato das sujeiras com as paredes da caixa, facilita a remoção dos resíduos e a higienização da caixa, sem necessidade de utilizar produtos químicos.	UN	2	R\$ 171,86	R\$ 343,72
392	005.001.738	Regua Antropométrica de madeira 100cm	UN	4	R\$ 84,96	R\$ 339,84
393	005.001.547	Removedor de Oxidação, solução levemente ácida de alto desempenho, rápida e eficiente limpeza de oxidação, placas e sujidades; solução revitalizadora de instrumental cirúrgico de aço inox a base de ácido fosfórico a 80%, propil, glicol no mínimo 30% e detergente não iônico no mínimo 3% com pH neutro. galão não inferior a 5000 ml.	FR	16	R\$ 237,09	R\$ 3.793,44
394	005.001.715	Reservatório 3,0ml - reservatório Paradigm MMT-332A - caixa com 10 unidades - para ser utilizado na Bomba de insulina Minimed 640G.	UN	48	R\$ 202,00	R\$ 9.696,00
395	005.001.551	Sabonete Cremoso em sachê de 800 ml. sachê com 800 ml	UN	1200	R\$ 8,81	R\$ 10.572,00
396	005.001.552	Saco Branco Leitoso de lixo hospitalar RESÍDUOS INFECTANTES 100 litros. Deverá conter o aviso de "SUBSTANCIA INFECTANTE" em cada unidade.	UN	10600	R\$ 0,44	R\$ 4.664,00
397	005.001.722	Saco Branco Leitoso de lixo hospitalar RESÍDUOS INFECTANTES 15 litros. Deverá conter o aviso de "SUBSTANCIA INFECTANTE" em cada unidade.	UN	3400	R\$ 0,21	R\$ 714,00
398	005.001.553	Saco Branco Leitoso de lixo hospitalar RESÍDUOS INFECTANTES 30 litros. Deverá conter o aviso de "SUBSTANCIA INFECTANTE" em cada unidade.	UN	2850	R\$ 0,19	R\$ 541,50
399	005.001.554	Saco Branco Leitoso de lixo hospitalar RESÍDUOS INFECTANTES 50 litros. Deverá conter o aviso de "SUBSTANCIA INFECTANTE" em cada unidade.	UN	2550	R\$ 0,43	R\$ 1.096,50
400	005.001.791	Saco para Cadáver - Características do Saco pra Cadáver: Embalagem sem soldas; Produto extremamente reforçado e resistente; Equipado com um zíper em 75% da superfície frontal do saco. Saco pra Cadáver, desenvolvido para transportar corpos de forma segura por ser completamente vedado, evitando o contato do corpo com o meio externo. Produto extremamente resistente e reforçado que impede que se rasgue ou se danifique dependendo do peso do corpo transportado. Possui um grande zíper na parte frontal, que ocupa cerca de 75% deste, oferecendo maior praticidade e flexibilidade.	UN	10	R\$ 20,39	R\$ 203,90
401	005.001.556	Salto para gesso ortopédico, composto por borracha nitrílica 100%. Com 3cm de altura, 8cm de largura e 5cm de profundidade	UN	20	R\$ 3,78	R\$ 75,60
402	005.001.557	Scalp -Dispositivo intravenoso periférico nº 19G.	UN	1000	R\$ 0,23	R\$ 230,00
403	005.001.558	Scalp -Dispositivo intravenoso periférico nº 21G.	UN	8700	R\$ 0,15	R\$ 1.305,00
404	005.001.559	Scalp -Dispositivo intravenoso periférico nº 23G.	UN	9800	R\$ 0,26	R\$ 2.548,00
405	005.001.560	Scalp -Dispositivo intravenoso periférico nº 25G.	UN	1100	R\$ 0,16	R\$ 176,00
406	005.001.561	Scalp -Dispositivo intravenoso periférico nº 27G.	UN	300	R\$ 0,15	R\$ 45,00
407	005.001.767	SENSOR SPO2 PARA OXÍMETRO DE PULSO EMAI ADULTO, Sensor SPO2 para oxímetro pulso EMAI adulto 4 cima e 3 embaixo	UN	1	R\$ 295,12	R\$ 295,12
408	5.001.768	SENSOR SPO2 PARA OXÍMETRO PULSO EMAI INFANTIL, Sensor SPO2 para oxímetro pulso EMAI infantil 4 cima e 3 embaixo	UN	1	R\$ 343,86	R\$ 343,86
409	005.001.567	Seringa descartável de 1 ml, com agulha 13 x 4,5.	UN	3301	R\$ 0,29	R\$ 957,29
410	005.001.568	Seringa descartável de 1 ml, insulina, sem agulha.	UN	5500	R\$ 0,10	R\$ 550,00
411	005.001.578	Seringa descartável de 10 ml, Luer Lock (bico de rosca), sem agulha.	UN	13660	R\$ 0,18	R\$ 2.458,80
412	005.001.572	Seringa descartável de 20 ml, Luer Lock (bico de rosca), sem agulha.	UN	10720	R\$ 0,37	R\$ 3.966,40





Prefeitura Municipal de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

413	005.001.574	Seringa descartável de 3 ml, com rosca, sem agulha.	UN	14000	R\$ 0,12	R\$ 1.680,00
414	005.001.575	Seringa descartável de 5 ml, Luer Lock (bico de rosca), sem agulha.	UN	11000	R\$ 0,13	R\$ 1.430,00
415	005.001.884	Seringa descartável de 60 ml, Luer Lock, sem agulha – Embalagem Contém: 01 Seringa Descartável Luer Lock 60 ml Estéril Embalada Individualmente. Produto estéril, atóxico, apirrogênico, livre de látex e de uso único (descartável). Certificada pelo INMETRO. Confeccionadas com polímero plástico inerte, não interage com medicamentos. Contam com cilindro transparente, para melhor visualização do nível do medicamento e oferece fácil medição de mililitros. Possuem lubrificante interna de alta qualidade, o que garante um movimento suave do êmbolo, reduzindo a pressão exigida durante a manipulação do produto. Conta com trava para controle do deslizamento, o que previne a separação entre a haste e o cilindro, prevenindo vazamentos na parte interna da seringa. O bico luer lock é recomendado para procedimentos que necessitem empregar maior pressão na aplicação pois ele permite uma conexão mais segura e com menor possibilidade de vazamentos na parte superior da seringa.	UN	120	R\$ 1,49	R\$ 178,80
416	005.001.870	Seringa descartável de 60 ml, sem agulha. Seringa Descartável Luer Slip 60ml - Embalagem c/ 1 unidade. Esterilizada a Óxido de Etileno (ETO). Atóxica e apirrogênica. Corpo transparente, cilindro com anel de retenção, siliconada, descartável e de uso único. Características: Seringa sem agulha com acoplamento por encaixe. Aplicação: Ideais para diluição de medicamentos, aspiração e injeção de grandes volumes líquidos e soluções e alimentação enteral.	UN	120	R\$ 1,06	R\$ 127,20
417	005.001.564	Seringa para Insulina resíduo zero - Ultra-fine 1,0ml (100ui) - Agulha - 12.7x0.33 - 29G 1/2'' - Pct com 10. Escala com graduação de 2 em 2 unidades. Registra com precisão doses pares de insulina. Ideal para prescrições entre 50 unidades e 100 unidades por aplicação. Especificações: *Seringa resíduo zero: 100 unidades ou menos (1ml). *Agulha fixa: Comprimento 12,7mm (1/2''). Calibre 0,33 (29G). *Sem látex. *Interior da seringa é estéril enquanto estiver com os protetores. Advertências: *Não tóxico. *Não pirogênico. *Produto de uso único. *Destruir após o uso. *Proibido reprocessar. *Armazenar em temperatura ambiente. Informações adicionais: *Escala com marcação única, nítida, com traços firmes. Assegura fácil leitura e precisão nas dosagens. *Possui protetor de êmbolo. *Êmbolo de corte reto com borracha de ajuste e vedação, permite alinhamento exato com a escala. *Cada traço representa 2 unidades. Ideal para quem utiliza menos de 100 unidades de insulina por aplicação. *Agulha fixa. Não possui espaço morto. *Não há desperdício de insulina. *Integralmente siliconada, desliza suave e contínuo, reduz a dor e o desconforto. Embalagem: *Pacote lacrado pelo fabricante com 10 unidades.	PT	100	R\$ 35,60	R\$ 3.560,00
418	005.001.566	Seringa para Insulina resíduo zero - Ultra-fine 1,0ml (100ui) - Agulha - 8x0,30 - 30G 5/16'' - Pct com 10. Seringa para insulina resíduo zero de 1ml com agulha 8mm x 0,30mm: escala com graduação de 2 em 2 unidades. Registra com precisão doses pares de insulina. Ideal para prescrições entre 50 unidades e 100 unidades por aplicação. Especificações: *Seringa resíduo zero: 100 unidades ou menos (1ml). *Agulha fixa: Comprimento 8mm (5/16''). Calibre 0,30 (30G). *Sem látex. *Interior da seringa é estéril enquanto estiver com os protetores. Advertências: *Não tóxico. *Não pirogênico. *Produto de uso único. *Destruir após o uso. *Proibido reprocessar. *Armazenar em temperatura ambiente. Informações adicionais: *Escala com marcação única, nítida, com traços firmes. Assegura fácil leitura e precisão nas dosagens. *Possui protetor do êmbolo. *Êmbolo de corte reto com borracha de ajuste e vedação, permite alinhamento exato com a escala. *Cada traço representa 2 unidades. Ideal para quem utiliza menos de 100 unidades de insulina por aplicação. *Agulha fixa. Não possui espaço morto. *Não há desperdício de insulina. *Integralmente siliconada, desliza suave e contínuo, reduz a dor e o desconforto. Embalagem: *Pacote lacrado pelo fabricante contendo 10 unidades.	PT	4200	R\$ 2,45	R\$ 10.290,00
419	005.001.562	Seringa para insulina resíduo zero de 0,5ml com agulha 6mm x 0,25mm Pct com 10. Escala com graduação de 1 em 1 unidade. Registra com precisão doses pares e ímpares de insulina. Ideal para prescrições até 50 unidades por aplicação. Especificações: *Seringa resíduo zero: 50 unidades ou menos (0,5ml). *Agulha fixa: Comprimento 6mm (15/64''). Calibre 0,25 (31G). *Sem látex. *Interior da seringa é estéril enquanto estiver com os protetores. Advertências: *Não tóxico. *Não pirogênico. *Produto de uso único. *Destruir após o uso. *Proibido reprocessar. *Possui protetor do êmbolo. *Armazenar em temperatura ambiente. Informações adicionais: *Preferida por 8 em cada 10 pessoas pesquisadas. *Escala nítida assegurando fácil leitura e precisão na dosagem. *Cada traço representa 1 unidade. *Agulha fixa sem espaço residual. Não há desperdício de insulina. *Integralmente siliconada, desliza suave e contínuo, reduz a dor e o desconforto. *Agulhas mais curtas reduzem o risco de injeções intramusculares. Embalagem: *Pacote lacrado pelo fabricante com 10 unidades.	PT	4200	R\$ 3,09	R\$ 12.978,00





Prefeitura Municipal de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

420	005.001.563	Seringa para insulina resíduo zero de 0,5ml com agulha 8mm x 0,30mm : escala com graduação de 1 em 1 unidade. Registra com precisão doses pares e ímpares de insulina. Ideal para prescrições até 50 unidades por aplicação. Especificações: *Seringa resíduo zero: 50 unidades ou menos (0,5ml). *Agulha fixa: Comprimento 8mm (5/16"). Calibre 0,30 (30G). *Sem látex. *Interior da seringa é estéril enquanto estiver com os protetores. Advertências: *Não tóxico. *Não pirogênico. *Produto de uso único. *Destruir após o uso. *Proibido reprocessar. *Armazenar em temperatura ambiente. Informações adicionais: *Escala com marcação única, nítida, com traços firmes. Assegura fácil leitura e precisão nas dosagens. *Possui protetor do êmbolo. Êmbolo de corte reto com borracha de ajuste e vedação, permite alinhamento exato com a escala. *Cada traço representa 1 unidade. Ideal para quem utiliza menos de 50 unidades de insulina por aplicação. *Agulha fixa. Não possui espaço morto. *Não há desperdício de insulina. *Integralmente siliconizada, deslize suave e contínuo, reduz a dor e o desconforto. Embalagem: *Pacote lacrado pelo fabricante contendo 10 unidades.	PT	4100	R\$ 2,74	R\$ 11.234,00
421	005.001.565	Seringa para insulina resíduo zero de 1ml com agulha 6mm x 0,25mm 31G 15/64" Pct com 10. Escala com graduação de 2 em 2 unidades. Registra com precisão doses pares de insulina. Ideal para prescrições entre 50 unidades e 100 unidades por aplicação. Especificações: *Seringa resíduo zero: 100 unidades ou menos (1ml). *Agulha fixa: Comprimento 6mm (15/64"). Calibre 0,25 (31G). *Sem látex. *Interior da seringa é estéril enquanto estiver com os protetores. Advertências: *Não tóxico. *Não pirogênico. *Produto de uso único. *Destruir após o uso. *Proibido reprocessar. *Armazenar em temperatura ambiente. Informações adicionais: *Preferida por 8 em cada 10 pessoas pesquisadas. *Escala nítida assegurando fácil leitura e precisão na dosagem. *Cada traço representa 2 unidades. *Agulha fixa sem espaço residual. Não há desperdício de insulina. *Possui protetor do êmbolo. *Integralmente siliconizada, deslize suave e contínuo, reduz a dor e o desconforto. *Agulhas mais curtas reduzem o risco de injeções intramusculares. Embalagem: *Pacote lacrado pelo fabricante com 10 unidades	PT	100	R\$ 2,43	R\$ 243,00
422	005.001.861	Solução de Clorexidina 0,2% Solução Aquosa 1000 ml - Solução Antisséptica Aquosa de Gliconato de Clorexidina à 0,2% para limpeza diária da pele íntegra. Apresentação: Frasco de 1000 ml	FR	116	R\$ 7,28	R\$ 844,48
423	005.001.591	Solucao de Diglocunato de Chlorehexidina a 4,0%. frasco nao inferior a 1.000 ml.	FR	138	R\$ 25,19	R\$ 3.476,22
424	005.001.535	Solucao de PVPI degermante. frasco nao inferior a 1.000 ml.	FR	74	R\$ 40,92	R\$ 3.028,08
425	005.001.536	Solucao de PVPI topico. frasco nao inferior a 1.000 ml.	FR	170	R\$ 37,35	R\$ 6.349,50
426	005.001.597	Sonda Aspiracao Traqueal nº 10.	UN	110	R\$ 0,54	R\$ 59,40
427	005.001.598	Sonda Aspiracao Traqueal nº 12.	UN	110	R\$ 0,54	R\$ 59,40
428	005.001.599	Sonda Aspiracao Traqueal nº 14.	UN	110	R\$ 0,56	R\$ 61,60
429	005.001.600	Sonda Aspiracao Traqueal nº 16.	UN	90	R\$ 0,60	R\$ 54,00
430	005.001.603	Sonda Aspiracao Traqueal nº 18. Espessura da sonda: 6mm; Traqueal para aspiração de secreções da árvore traqueobrônquica; Estéril; Atóxica; Apirogênico; Descartável (Uso único). Compostas de tubo de PVC atóxico flexível com modelo de furação específica e conector com tampa. Informações sobre procedência e validade impressas na embalagem. Pacote embalagem plástica, esterilizado por radiação gama.	UN	90	R\$ 0,70	R\$ 63,00
431	005.001.605	Sonda Aspiracao Traqueal nº 8.	UN	16930	R\$ 0,37	R\$ 6.264,10
432	005.001.617	Sonda Foley nº 08, 2 vias	UN	90	R\$ 2,55	R\$ 229,50
433	005.001.607	Sonda Foley nº 10, 2 vias	UN	90	R\$ 2,19	R\$ 197,10
434	005.001.608	Sonda Foley nº 12, 2 vias	UN	160	R\$ 2,00	R\$ 320,00
435	005.001.609	Sonda Foley nº 14, 2 vias	UN	220	R\$ 1,98	R\$ 435,60
436	005.001.610	Sonda Foley nº 16, 2 vias.	UN	300	R\$ 2,08	R\$ 624,00
437	005.001.611	Sonda Foley nº 16, 3 vias	UN	90	R\$ 3,16	R\$ 284,40
438	005.001.612	Sonda Foley nº 18, 2 vias.	UN	310	R\$ 2,08	R\$ 644,80
439	005.001.613	Sonda Foley nº 18, 3 vias	UN	10	R\$ 3,11	R\$ 31,10
440	005.001.614	Sonda Foley nº 20, 3 vias	UN	20	R\$ 2,96	R\$ 59,20
441	005.001.615	Sonda Foley nº 22, 2 vias.	UN	80	R\$ 2,20	R\$ 176,00
442	005.001.616	Sonda Foley nº 22, 3 vias	UN	10	R\$ 3,24	R\$ 32,40
443	005.001.618	Sonda Gastrostomia Botton Mic Key 14 French 150 mm.	UN	6	R\$ 1.404,47	R\$ 8.426,82
444	005.001.869	Sonda Gastrostomia Botton Mic Key 16 French 150 mm.	UN	9	R\$ 1.305,95	R\$ 11.753,55
445	005.001.619	Sonda Nasogastrica Longa nº 10.	UN	60	R\$ 0,87	R\$ 52,20
446	005.001.620	Sonda Nasogastrica Longa nº 12.	UN	40	R\$ 0,82	R\$ 32,80
447	005.001.621	Sonda Nasogastrica Longa nº 14.	UN	40	R\$ 0,92	R\$ 36,80
448	005.001.622	Sonda Nasogastrica Longa nº 16.	UN	50	R\$ 0,97	R\$ 48,50
449	005.001.623	Sonda Nasogastrica Longa nº 18.	UN	50	R\$ 0,94	R\$ 47,00
450	005.001.624	Sonda Nasogastrica Longa nº 20.	UN	50	R\$ 1,07	R\$ 53,50
451	005.001.625	Sonda Nasogastrica Longa nº 22.	UN	50	R\$ 1,37	R\$ 68,50





Prefeitura Municipal de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

452	005.001.628	Sonda Nasogastrica Longa nº 6.	UN	40	R\$ 0,72	R\$ 28,80
453	005.001.629	Sonda Nasogastrica Longa nº 8.	UN	30	R\$ 0,86	R\$ 25,80
454	005.001.875	SONDA para alimentação ENTERAL COM GUIA AD 12FR - Sonda Para Alimentação Enteral Número 12 FR 120 cm. Acompanha fio-guia em aço inox para facilitar a colocação da sonda.- Desenvolvida para proporcionar conforto e segurança na alimentação enteral dos pacientes impossibilitados de receberem sua dieta por meio tradicional.- Produzidas em Poliuretano, são flexíveis e adaptam-se facilmente à anatomia do paciente permitindo uma introdução suave e sem traumas.- São resistentes e suportam longos períodos em contato com a acidez do suco gástrico sem perder suas propriedades elásticas, podendo permanecer em uso por até 30 dias no paciente.- Esterilizadas em óxido de etileno. - Tamanho: 12 FR.- Sonda com linha radiopaca.- Marcada em toda a sua extensão.- Tamanho: 120 cm.	UN	170	R\$ 8,20	R\$ 1.394,00
455	005.001.876	Sonda para alimentação enteral com guia INF 8 FR - Sonda Para Alimentação Enteral Número 8 FR 100 cm Infantil. - Acompanha fio-guia em aço inox para facilitar a colocação da sonda.- Desenvolvida para proporcionar conforto e segurança na alimentação enteral dos pacientes impossibilitados de receberem sua dieta por meio tradicional.- Produzidas em Poliuretano, são flexíveis e adaptam-se facilmente à anatomia do paciente permitindo uma introdução suave e sem traumas.- São resistentes e suportam longos períodos em contato com a acidez do suco gástrico sem perder suas propriedades elásticas, podendo permanecer em uso por até quatro meses no paciente.- Esterilizadas em óxido de etileno. - Tamanho: 8 FR- Sonda com linha radiopaca- Marcada em toda a sua extensão- Tamanho: 100 cm	UN	40	R\$ 9,25	R\$ 370,00
456	005.001.630	Sonda para Alimentação Enteral nº 10	UN	20	R\$ 7,94	R\$ 158,80
457	005.001.632	Sonda Retal descartável nº 14	UN	30	R\$ 0,92	R\$ 27,60
458	005.001.633	Sonda Retal descartável nº 16	UN	30	R\$ 0,91	R\$ 27,30
459	005.001.634	Sonda Retal descartável nº 18	UN	20	R\$ 0,96	R\$ 19,20
460	005.001.635	Sonda Retal descartável nº 22	UN	30	R\$ 1,03	R\$ 30,90
461	005.001.636	Sonda Retal descartável nº 28	UN	20	R\$ 1,66	R\$ 33,20
462	005.001.637	Sonda Retal descartável nº 30	UN	20	R\$ 1,65	R\$ 33,00
463	005.001.631	Sonda Retal descartável nº 6	UN	30	R\$ 0,56	R\$ 16,80
464	005.001.639	Sonda Uretral nº 10.	UN	160	R\$ 0,50	R\$ 80,00
465	005.001.640	Sonda Uretral nº 12.	UN	3800	R\$ 0,49	R\$ 1.862,00
466	005.001.641	Sonda Uretral nº 14.	UN	110	R\$ 0,55	R\$ 60,50
467	005.001.602	Sonda Uretral nº 16. Atóxico, transparente, fabricado em Polivinila (PVC). Indicada para esvaziamento da bexiga. Utilizado também para a realização do Cateterismo Vesical Intermitente, também denominado como Cateterismo Intermitente Limpo ou Sondagem de Alívio. Produto estéril. Esterilizada por óxido de etileno ou Raio Gama. Tamanho Diâmetro: 16. Comprimento 40 cm.	UN	90	R\$ 0,56	R\$ 50,40
468	005.001.638	Sonda Uretral nº 18.	UN	90	R\$ 0,63	R\$ 56,70
469	005.001.642	Sonda Uretral nº 4.	UN	40	R\$ 0,46	R\$ 18,40
470	005.001.643	Sonda Uretral nº 6.	UN	50	R\$ 0,49	R\$ 24,50
471	005.001.644	Sonda Uretral nº 8.	UN	50	R\$ 0,47	R\$ 23,50
472	005.001.970	Suporte Com Base Para Cilindro De Aço 20 40 E 50 Litros - Possui estrutura tubular com pintura anticorrosiva epóxi, base com borracha para uma melhor aderência garantindo a sua segurança, oferecendo uma estabilidade maior para o produto. Possui o intuito de trazer a sustentação adequada para guardar o cilindro de maneira segura e prática. Informações Adicionais: - Estrutura tubular - Pintura anticorrosiva epóxi - Medidas aproximadas da circunferência (ajustável) para encaixe do cilindro: 22cm até 34cm - Medidas aproximadas da base: 26cm x 34cm - Medidas aproximadas do produto: 52cm (A) x 39cm (L) x 47cm (C)	UN	4	R\$ 281,67	R\$ 1.126,68
473	005.001.932	Suporte para Saco Hamper Inox - Armação tubular em inox saco em forte tecido de algodão cru, pés com rodízios de 2". Capacidade aproximada 150 litros. Dimensões aproximadas do saco: 0,50 cm de diâmetro x 0,80 cm de profundidade. Dimensões externas aproximadas: Larg. 0,50 cm x Alt. 0,81 cm.	UN	5	R\$ 388,50	R\$ 1.942,50
474	005.001.743	Tala de Imobilização Aramada Tam. M. Produto utilizado para imobilização provisória em procedimentos de resgate e transporte de pacientes. Pode ser aplicada nos membros superiores e inferiores para evitar o agravamento de lesões e fraturas. Características do produto:- Moldável e flexível;- Possui cor de identificação de acordo com o padrão para resgate;- Substitui de forma eficaz as talas gessadas, diminuindo o tempo de aplicação;- Tala aramada e coberta por EVA;- Pode ser utilizada juntamente de fita crepe, bandage e gaze;- Não necessita de água quente ou vapor para aplicação. Contém: 01 tala;- Tamanho: M;- Dimensões aproximadas: 63cm X 9cm;- Cor: laranja;- Composição: tela de arame galvanizado e EVA.	UN	10	R\$ 13,99	R\$ 139,90





Prefeitura Municipal de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

475	005.001.844	Tala de Imobilização Aramada Tam. PP. Produto utilizado para imobilização provisória em procedimentos de resgate e transporte de pacientes. Pode ser aplicada nos membros superiores e inferiores para evitar o agravamento de lesões e fraturas. Características do produto:- Moldável e flexível;- Possui cor de identificação de acordo com o padrão para resgate;- Substitui de forma eficaz as talas gessadas, diminuindo o tempo de aplicação;- Tala aramada e coberta por EVA;- Pode ser utilizada juntamente de fita crepe, bandage e gaze;- Não necessita de água quente ou vapor para aplicação. Contém: 01 tala;- Tamanho: PP;- Dimensões aproximadas: 63cm X 9cm;- Cor: laranja;- Composição: tela de arame galvanizado e EVA.	UN	10	R\$ 16,90	R\$ 169,00
476	005.001.845	Tala de Imobilização G Verde EVA Sem Velcro - Confeccionada com espuma de polietileno podendo ser cortada por qualquer tesoura para adequar a tala a medida exata do membro que será imobilizado, é totalmente a prova da água e pode ser utilizada mais de uma vez. Tamanho: G	UN	10	R\$ 18,36	R\$ 183,60
477	005.001.846	Tala de Imobilização GG Amarela EVA Sem Velcro - Confeccionada com espuma de polietileno podendo ser cortada por qualquer tesoura para adequar a tala a medida exata do membro que será imobilizado, é totalmente a prova da água e pode ser utilizada mais de uma vez. Tamanho: GG	UN	20	R\$ 38,23	R\$ 764,60
478	005.001.648	Tala de Imobilização P Azul EVA Sem Velcro - Confeccionada com espuma de polietileno podendo ser cortada por qualquer tesoura para adequar a tala a medida exata do membro que será imobilizado, é totalmente a prova da água e pode ser utilizada mais de uma vez. Tamanho: P.	UN	20	R\$ 12,03	R\$ 240,60
479	005.001.650	Tala metálica para imobilização com espuma - para dedo - 12mm x 180mm - com 12 unidades	PT	6	R\$ 7,43	R\$ 44,58
480	005.001.651	Tala metálica para imobilização com espuma - para dedo - 16mm x 250mm - com 12 unidades	PT	6	R\$ 15,75	R\$ 94,50
481	005.001.652	Talco Neutro 1.000gr	UN	1	R\$ 26,36	R\$ 26,36
482	005.001.653	Tambor de inox com tampa. Tambor 16 x 12cm.	UN	2	R\$ 226,59	R\$ 453,18
483	005.001.847	Tambor perfurado em inox 12 X 12 cm - Usado para o armazenamento e esterilização de gases e algodões; Especificações: Em aço inox, no tamanho 12 X 12 cm (1350 mL).	UN	1	R\$ 144,11	R\$ 144,11
484	005.001.816	Tapete Capacho Sanitizante Pedilúvio 38x58cm. O Pedilúvio cria uma barreira de contenção para evitar a entrada de vírus e bactérias na sua casa. É uma ferramenta para ser usada afim de impedir que resíduos e sujeiras com contaminação microbiológica sejam transferidos do ambiente externo para ambiente interno pelo caminhar de pessoas. IMPORTANTE SOBRE A ESCOLHA DA COR: Cor: grafite.	UN	11	R\$ 64,80	R\$ 712,80
485	005.001.654	Termo-Higrômetro Digital. Temperatura Interna e Externa e Umidade Interna. Escala interna: 0°C à +50°C (32°F a 122°F); Escala externa: -50°C à +70°C (-58°F a 158°F); Escala de umidade: 15% à 95% UR; Resolução: 0,1°C/°F / 1% UR; Precisão: ± 1°C/°F / ±5% UR; Dimensões: 101 x 108 x 25mm; Alimentação: 1 pilha AAA.	UN	31	R\$ 61,80	R\$ 1.915,80
486	005.001.657	Termometro Clínico Comum.	UN	10	R\$ 9,47	R\$ 94,70
487	005.001.658	Termometro Clínico Digital	UN	71	R\$ 7,98	R\$ 566,58
488	005.001.661	Termometro digital de maxima e minima com funcao interna e externa, com alarme sonoro. Fabricado em plastico ABS. Sensor com ponteira plastica em cabo de no minimo 1,80cm. Displays de cristal liquido (LCD) de tres digitos. Escala Interna: -10+50°C / -14+122°F, escala externa: -50+70°C / -56+158°F, resolucao: 1°C / 1°F.	UN	21	R\$ 49,67	R\$ 1.043,07
489	005.001.655	Termômetro ouvido/testa com infravermelho. Utilização na testa ou ouvido; Alarme sonoro e relógio; Memória da última leitura; Indicação do nível de bateria; Desligamento automático; Manual explicativo; Capa de proteção do sensor medidor; Leitura da temperatura em poucos segundos.	UN	9	R\$ 102,49	R\$ 922,41
490	005.001.656	Termometro para vacina com cabo extensor flexivel, base plastica, enchimento a liquido vermelho, cabo de 700mm. Escala: -25+30:1°C, divisao: 1°C, comprimento: 140±6x±040±1, enchimento: liquido.	UN	33	R\$ 63,00	R\$ 2.079,00
491	005.001.744	Tesoura Cirúrgica Delicada p/ Retirada de Pontos 12cm	UN	25	30,19	R\$ 754,75
492	005.001.663	Tesoura Íris curva 12cm; aço inox	UN	10	R\$ 18,48	R\$ 184,80
493	005.001.664	Tesoura Íris Reta 12cm; aço inox	UN	29	R\$ 12,93	R\$ 374,97
494	005.001.679	Tesoura lister para bandagem, 19cm, em aço inoxidável	UN	3	R\$ 58,99	R\$ 176,97
495	005.001.668	Tesoura Mayo Stille Curva 15cm; aço inox	UN	5	R\$ 40,20	R\$ 201,00
496	005.001.669	Tesoura Mayo Stille Reta 14cm; aço inox	UN	5	R\$ 41,79	R\$ 208,95
497	005.001.670	Tesoura Mayo Stille Reta 15cm; aço inox	UN	1	R\$ 25,83	R\$ 25,83
498	005.001.671	Tesoura Mayo Stille Reta 17cm; aço inox	UN	5	R\$ 39,60	R\$ 198,00
499	005.001.672	Tesoura Mayo Stille Reta 19cm; aço inox	UN	1	R\$ 70,64	R\$ 70,64
500	005.001.675	Tesoura Metzbaum Curva Delicata 15cm; aço inox	UN	1	R\$ 30,80	R\$ 30,80
501	005.001.676	Tesoura Metzbaum Reta Delicata 15 cm; aço inox	UN	1	R\$ 30,80	R\$ 30,80
502	5.001.744	TESOURA PARA RETIRADA DE PONTOS 12CM, Tesoura Cirúrgica Delicada p/ Retirada de Pontos 12cm	UN	25	R\$ 30,19	R\$ 754,75
503	005.001.677	Tesoura ponta romba Smarch para Gesso, confeccionada em aço inoxidável 19 cm	UN	3	R\$ 34,49	R\$ 103,47
504	005.001.665	Tesoura Spencer para retirada de pontos aço inox 12 cm	UN	9	R\$ 37,53	R\$ 337,77





Prefeitura do Município de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

505	005.001.680	Teste Biológico Indicador para monitoração de autoclave a vapor saturado, 24 horas de incubação, Ampolas contendo esporos que permitem monitoração do funcionamento da Autoclave, oferecendo, com seu uso periódico, confiabilidade e segurança ao processo de esterilização. Conforme NBR ISO 11138-3, cada ampola contém em seu interior uma população definida de <i>GEOBACILLUS STEAROTHERMOPHILUS</i> que irá reagir sensivelmente ao processo, indicando a eficácia do ciclo de esterilização, após o período de incubação. caixa não inferior a 10 ampolas.	CX	116	R\$ 24,74	R\$ 2.869,84
506	005.001.684	Tira indicadora química interna multi-paramétrica 1250 para controle químico dos processos de esterilização a vapor saturado; composto por uma tira de papel de 1,5 centímetro de largura por 20 centímetros de comprimento, picotada ao meio; coberta por uma substância química que muda de cor bege claro para o espectro de cores compreendido entre o marrom escuro e o preto quando exposta às condições mínimas de tempo e temperatura necessárias ao processo; apresenta um gabarito de cor no centro da tira que indica a viragem ideal esperada para o indicador químico; prazo mínimo de validade de 2 anos; caixa com 240 tiras (com picotes para duplicação em 480 tiras). caixa com 240 tiras (com picotes para duplicação em 480 tiras).	CX	13	R\$ 55,93	R\$ 727,09
507	005.001.687	TIRAS REAGENTES PARA MEDICAÇÃO DE GLICEMIA CAPILAR, PARA USO EM GLICOSIMETROS DIGITAIS, NA FAIXA DE MEDICAÇÃO ENTRE 10 A 600 mg/dl, TEMPO DE RESULTADO DE TESTE DE 0 A 30 SEGUNDOS, E VOLUME DE AMOSTRA DE 1 A 5 MICROLITROS, OBTIDOS POR CAPILARIDADE. A TIRA DEVE PERMITIR DETERMINAÇÃO PRECISA E SEGURA DE GLICEMIA EM SANGUE CAPILAR. AS TIRAS PODEM SER EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM CAIXA COM 50 (CINQUENTA) UNIDADES, DEVEM SER UTILIZADAS EM MODELOS DE GLICOSIMETROS NOS QUAIS NÃO HAJA CONTATO DO SANGUE COM O APARELHO OU SUPORTE DO MESMO, EVITANDO A NECESSIDADE DE LIMPEZA DE SANGUE RESIDUAL. COM CONCESSÃO DE USO GRATUITO DE GLICOSIMETROS COMPATIVELIS COM AS TIRAS. A EMPRESA DEVERÁ OBRIGATORIAMENTE FORNECER EM REGIME DE COMODATO OU EM DOAÇÃO 1 APARELHO DE GLICOSIMETRO NOVO, COMPATÍVEL COM AS TIRAS A SEREM FORNECIDAS, PARA CADA 10 CX DE TIRAS COM 50 UNIDADES CADA, COM MANUAL DE UTILIZAÇÃO EM PORTUGUÊS (BRASIL), COM BATERIAS E ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS PARA A SUA UTILIZAÇÃO. QUANTITATIVO ESTIMADO. A EMPRESA DEVERÁ RESPONSABILIZAR-SE PELA MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS, PROMOVENDO ASSISTÊNCIA TÉCNICA, BEM COMO A TROCA DOS APARELHOS COM DEFEITO DURANTE TODO O TEMPO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL.	CX	1530	R\$ 25,07	R\$ 38.357,10
508	005.001.926	Toalha Wiper Descartável - Tw2544 - Rolo 25x 44cm - 450 Unidades. Características principais: Modelo Wiper Hospitalar Leito. Tipo de pano de limpeza: Multiuso Limpeza. Unidades por embalagem: 450. Descrição: Toalhas desenvolvidas com alta tecnologia composta por celulose biodegradável e polipropileno, que é quimicamente inerte, não contaminante quando descartado. Toalhas indicadas para limpeza e secagem de superfícies, utensílios, peças e equipamentos, podendo ser aplicada com solventes e produtos de limpeza em geral. Permite o uso em cozinhas industriais, restaurantes, escritórios e indústrias. Muito utilizado no segmento hospitalar para banho de leito, não causam irritação na pele e evitam riscos de contaminação. Aplicações de limpeza de uso geral: * Limpeza de equipamentos de laboratório* Limpeza geral na preparação de componentes, composição e áreas de lavagem* Aplicar e remover soluções de limpeza e desinfecção* Aplicação e remoção de lubrificantes, adesivos, resíduos e outras soluções, incluindo desinfetantes.* Limpeza com solventes como álcool, etanol, acetona e desengordurantes. Apresentação: Cor Branco; Gramatura 60; Composição: fibras naturais e sintéticas; Rolo de 25cm x 198 metros; Cada folha 25cm x 44cm; Total de 450 toalhas.	UN	20	R\$ 136,82	R\$ 2.736,40
509	005.001.852	Tomada Alumínio Dupla Para Oxigênio - Tomada para multiplicação de saídas de postos de consumo de gases medicinais. Possibilita o uso de diferentes aparelhos e instrumentos através de um único ponto. Corpo em alumínio (natural), 02 niples com pino de impacto e porca borboleta na cor do gás.	UN	2	R\$ 66,81	R\$ 133,62
510	005.001.853	Tomada Alumínio Tripla Para Oxigênio - Tomada para multiplicação de saídas de postos de consumo de gases medicinais. Possibilita o uso de diferentes aparelhos e instrumentos através de um único ponto. Corpo em alumínio (natural), 03 niples com pino de impacto e porca borboleta na cor do gás.	UN	2	R\$ 117,00	R\$ 234,00
511	005.001.929	Tork Dispenser para Wiper Rolo - Dispenser de Parede para Linha Wiper em rolo. Utilizado como suporte para os produtos da linha Wiper em Rolo. Pode ser utilizado nos Wipers Wypall X60 em rolo, X70 em rolo, X75 em rolo. Dispenser Aberto. Capacidade: 1 rolo. Cor: Branca. Material em aço tubular. Acompanha 3 parafusos com Ruelas e Buchas nº 8. Medidas não inferiores à: Largura: 36 cm, Altura: 41 cm, Profundidade: 26,5 cm.	UN	2	R\$ 223,02	R\$ 446,04





Prefeitura Municipal de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

512	005.001.825	Torneira 3 vias luer slip. Conexão luer slip; Estéril; Fabricada em polímero policarbonato; Possui corpo transparente; Manipulo gira 360° e serve de oclisor e direcionador de fluxo; Atóxica e apirogênica; Descartável e de uso único; Dados técnicos: Força inicial: 0,114 Nm; Força de deslizamento: 0,044 Nm; Velocidade do fluxo: 198mL/min - 1880 mL/h - 3960 gotas/min; Volume residual: 0,08 mL; Estabilidade da pressão: 0,6 bar (pneumático) - 4,5 bar (hidrostático).	UN	150	R\$ 0,60	R\$ 90,00
513	005.001.910	TRANSMISSOR GUARDIAN LINK 3 MMT-7810W1 USO BOMBA 640G - para ser utilizado na Bomba de insulina Minimed 640G	UN	4	R\$ 3.436,33	R\$ 13.745,32
514	005.001.877	Tubinho de silicone para molde de aparelho auditivo - Medida tubo (DxA) : 10 cm aproximadamente Diâmetro: 0,03 mm	UN	300	R\$ 6,81	R\$ 2.043,00
515	005.001.688	Tubo de Latex nº 200. pacote nao inferior a 15 metros.	UN	5	R\$ 22,36	R\$ 111,80
516	005.001.689	Tubo de Latex nº 203. pacote nao inferior a 15 metros.	UN	5	R\$ 73,23	R\$ 366,15
517	005.001.745	Tubo endotraqueal com balao, nº 2.0.	UN	20	R\$ 9,56	R\$ 191,20
518	005.001.746	Tubo endotraqueal com balao, nº 2.5.	UN	20	R\$ 4,72	R\$ 94,40
519	005.001.747	Tubo endotraqueal com balao, nº 3.0.	UN	20	R\$ 2,96	R\$ 59,20
520	005.001.690	Tubo endotraqueal com balao, nº 3.5.	UN	20	R\$ 2,50	R\$ 50,00
521	005.001.691	Tubo endotraqueal com balao, nº 4.0.	UN	20	R\$ 3,35	R\$ 67,00
522	005.001.692	Tubo endotraqueal com balao, nº 4.5.	UN	15	R\$ 3,36	R\$ 50,40
523	005.001.693	Tubo endotraqueal com balao, nº 5.0.	UN	20	R\$ 3,45	R\$ 69,00
524	005.001.694	Tubo endotraqueal com balao, nº 5.5.	UN	20	R\$ 3,45	R\$ 69,00
525	005.001.695	Tubo endotraqueal com balao, nº 6.0.	UN	15	R\$ 5,60	R\$ 84,00
526	005.001.696	Tubo endotraqueal com balao, nº 6.5.	UN	20	R\$ 5,12	R\$ 102,40
527	005.001.697	Tubo endotraqueal com balao, nº 7.0.	UN	20	R\$ 4,92	R\$ 98,40
528	005.001.698	Tubo endotraqueal com balao, nº 7.5.	UN	50	R\$ 4,72	R\$ 236,00
529	005.001.699	Tubo endotraqueal com balao, nº 8.0.	UN	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00
530	005.001.700	Tubo endotraqueal com balao, nº 8.5.	UN	50	R\$ 4,39	R\$ 219,50
531	005.001.701	Tubo Extensor Flexível Reto A620/60-61. Conector tubo extensor flexível reto, descartável de uso único, estéril, atóxico, conexão universal, uso em circuito respiratório ou anestesia, tratamento intensivo ou cirurgia, espaço morto de 30 ml a 75 ml, comprimento de 10 a 21 cm, embalado em papel grau cirúrgico.	UN	20	R\$ 9,07	R\$ 181,40
532	005.001.918	Tubo Hospitalar de Oxigênio em Silicone Frisado 6 x 10mm – Embalagem com 15m. Tubo Hospitalar confeccionado em silicone grau farmacêutico de alta qualidade. Possui grau de assepsia não conseguido por outros materiais. Dureza de 60 Shore A e 70 Shore A de acordo com cada modelo. Possui variedades de modelos e cores, a fim de atender à solicitação para rápida diferenciação visual através da cor do setor ou procedimento padronizado para utilização dos tubos. Possibilidade de reutilização com esterilização em autoclave a vapor até 127° C. Validade de 3 anos. Aplicação: Principais utilizações são em oxigenoterapia, transfusão de sangue, procedimentos cirúrgicos, drenagens, lipoaspirações ou como um intermediário entre equipamentos, fazendo assim a ligação e transporte de líquidos.	UN	2	R\$ 152,48	R\$ 304,96
533	005.001.769	Umidificador. Frasco Polipropileno Oxigênio. 250ml. Composição: Tampa em nylon; Tubo com borbulhador para permitir o arraste das partículas; Copo translúcido com indicação de nível mínimo e máximo.	UN	51	R\$ 10,06	R\$ 513,06
534	005.001.703	Vaselina liquida. frasco nao inferior a 1.000ml.	FR	13	R\$ 22,79	R\$ 296,27

Valor Total: R\$ 1.617.065,97

- 1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.
- 1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.
- 1.4. O prazo de vigência da contratação é de 12 meses contados da assinatura do contrato na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 1.5. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.





2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

- 2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.
- 2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2024, conforme consta das informações básicas desse termo de referência.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

- 3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Subcontratação

- 4.1. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.
- 4.2. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à subcontratação, caso admitida.

Garantia da contratação

- 4.3. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à garantia da contratação.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

- 5.1. O prazo de entrega dos bens é de 10 dias, contados do recebimento da autorização de fornecimento, em remessa única.
- 5.2. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço, da Diretoria de saúde, rua Tijucu preto, numero 286, bairro tijucu preto.

Garantia, manutenção e assistência técnica

- 5.3. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO





6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderão pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

Fiscalização Técnica

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º, e Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II);

6.7.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III);





6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV).

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V).

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII).

Fiscalização Administrativa

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário (Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022).

6.8.1. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV).

Gestor do Contrato

6.10. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV).

6.11. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II).





6.12. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).

6.13. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

6.14. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X).

6.15. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

6.16. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 07 dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.





7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 30 dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 30 dias úteis.

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §3º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

7.10.1. o prazo de validade;





- 7.10.2. a data da emissão;
- 7.10.3. os dados do contrato e do órgão contratante;
- 7.10.4. o período respectivo de execução do contrato;
- 7.10.5. o valor a pagar; e
- 7.10.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.
- 7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;
- 7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 7.13. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).
- 7.14. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.
- 7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.
- 7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.





7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.18. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice XXXX de correção monetária.

Forma de pagamento

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Cessão de crédito

7.33. É admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020, conforme as regras deste presente tópico.

7.33.1. As cessões de crédito não abrangidas pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de julho de 2020 dependerão de prévia aprovação do contratante.





7.34. A eficácia da cessão de crédito não abrangidas pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de julho de 2020, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

7.35. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992, nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

7.36. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração. (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 53, DE 8 DE JULHO DE 2020 e Anexos)

7.37. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do contratado.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

Forma de fornecimento

8.2. O fornecimento do objeto será parcelado.

Exigências de habilitação





8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

8.4. Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.5. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.6. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.7. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.8. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.

8.9. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.10. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.11. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

8.12. Agricultor familiar: Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021.





8.13. Produtor Rural: matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da Instrução Normativa RFB n. 971, de 13 de novembro de 2009 (arts. 17 a 19 e 165).

8.15. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.16. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.17. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.18. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.19. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.20. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual e Municipal relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.21. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual e Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.22. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual e Municipal relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.23. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira





8.24. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação (art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021), ou de sociedade simples;

8.25. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);

8.26. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando;

8.26.1. Índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);

8.26.2. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

8.26.3. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;

8.26.4. Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

8.27. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

Qualificação Técnica

8.28. Registro ou inscrição da empresa na entidade profissional ANVISA em plena validade;

8.29. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

8.29.1. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

8.29.2. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do





contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

8.30. Caso admitida a participação de cooperativas, será exigida a seguinte documentação complementar:

8.31. A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição e a comprovação de que estão domiciliados na localidade da sede da cooperativa, respeitado o disposto nos arts. 4º, inciso XI, 21, inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei n. 5.764, de 1971;

8.31.1. A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual – DRSCI, para cada um dos cooperados indicados;

8.31.2. A comprovação do capital social proporcional ao número de cooperados necessários à execução contratual;

8.31.3. O registro previsto na Lei n. 5.764, de 1971, art. 107;

8.31.4. A comprovação de integração das respectivas quotas-partes por parte dos cooperados que executarão o contrato; e

8.31.5. Os seguintes documentos para a comprovação da regularidade jurídica da cooperativa: a) ata de fundação; b) estatuto social com a ata da assembleia que o aprovou; c) regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia; d) editais de convocação das três últimas assembleias gerais extraordinárias; e) três registros de presença dos cooperados que executarão o contrato em assembleias gerais ou nas reuniões seccionais; e f) ata da sessão que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da licitação;

8.31.6. A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o art. 112 da Lei n. 5.764, de 1971, ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ 1.617.065,97 (Um milhão, seiscentos e dezessete mil, sessenta e cinco reais e noventa e sete centavos).

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA





Prefeitura do Município de Monte Sião-MG
DIRETORIA DE SAÚDE
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

10.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

10.3 Programa: 0007 SAÚDE PREVINIDA POPULAÇÃO SAUDAVEL

10.4 Ação: 2018 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE ATENCAO BASICA

10.5 Ficha: 611 Material de Consumo

10.6 Saldo atual: R\$ 467.319,59

10.7 Programa: 0007 SAÚDE PREVINIDA POPULAÇÃO SAUDAVEL

10.8 Ação: 2018 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE ATENCAO BASICA

10.9 Ficha: 612 Material de Consumo

10.10 Saldo atual: R\$ 233.862,27

10.11 Programa: 0015 SAÚDE PARA TODOS

10.12 Ação: 2008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - MEDIA COMPLEXIDADE

10.13 Ficha: 664 Material de Consumo

10.14 Saldo atual: R\$ 216,44

10.15 Programa: 0015 SAÚDE PARA TODOS

10.16 Ação: 2008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - MEDIA COMPLEXIDADE

10.17 Ficha: 909 Material de Consumo

10.18 Saldo atual: R\$ 355.262,28

10.19 Programa: 0008 FARMÁCIA POPULAR MEDICAMENTOS PARA TODOS

10.20 Ação: 2143 AQUISICAO DE MEDICAMENTOS - ATENCAO BASICA

10.21 Ficha: 711 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

10.22 Saldo atual: R\$ 168.582,65

Monte Sião, 06 de setembro de 2024.

Área solicitante: Vanda Cecília Brito

Área técnica: Karina de Souza

Área de contratação: Gabriel Vaz Rodrigues

Fiscal de Contrato: Luciana Maria de Almeida





PREFEITURA DE MONTE SIÃO

RUA MAURÍCIO ZUCATO, N 111 - CENTRO - CNPJ: 22.646.525/0001-31

MONTE SIÃO/MG - CEP 37580-000

FONE: (35) 3465 3053



CÓDIGO DE ACESSO

6F95EF1380A74235849B9BE707BD5BC3

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

<https://montesiaopmflowdocs.sgpcloud.net:8092/public/assinaturas/6F95EF1380A74235849B9BE707BD5BC3>